Manual del
Usuario

.
oo




iSirvase leer la siguiente informacion!

Este manual tiene el propdsito glgar al
personal calificado en la instalacién y operacién
de este producto.

Debido a la variedad de usos de este equipo y
también a las diferencias entre este equipo de
estado sélido y los equipos electromecanicos, el
usuario y las personas responsables de la

aplicacién de este equipo deben asegurarse de que

cada aplicacion y uso sean los correctos. En
ningun caso sera Allen-Bradley Company
responsable por dafios directos 0 como

consecuencia del uso o aplicacion de este equipo.

Las ilustraciones mostradas en este manual tienen

la Unica intencion de ilustrar el texto. Debido a
las muchas variables y requisitos asociados con
cualquier instalacion particular, Allen-Bradley
Company no puede asumir responsabilidad u
obligacion por el uso real basado en las
aplicaciones y usos ilustrativos.

Allen-Bradley Company no puede asumir
responsabilidad por violacion de patente alguna,
con respecto al uso de informacion, circuitos o
equipos descritos en este manual.

Esta prohibida la reproduccién total o parcial del
contenido de este manual de propiedad exclusiva
sin el permiso por escrito de Allen-Bradley
Company.

SSC es una marca comercial de Allen-Bradley Company;, Inc.

Informacion importante para el usuario

La informacién en este manual estgamizada en
capitulos numerados. Lea cada capitulo en forma
secuencial y realice los procedimientos cuando
asi se le indique. No proceda al siguiente capitulo
sin haber terminado antes todos los
procedimientos.

En este manual usamos notas para informarle de
consideraciones de seguridad:

ATENCION: lIdentifica informa-
cion sobre practicas o circunstancias
gue pueden conducir a lesiones
personales o la muerte, a dafios
materiales o a pérdidas econdasc

Las notas de atencion le ayudan a:
® dentificar un peligro

e evitar el peligro

® reconocer las consecuencias

Importante: Identifica informacion
especialmente importante para una aplicacién y
un entendimiento correctos del producto.

Sirvase tomar nota de que para todos los niumeros
gue aparecen en esta publicacion se usa el punto
decimal.

Se usa el punto decimal para separar la parte
entera de la decimal de todos los nimeros.



Tabla de contenido

Actualizacion del Documento ............................... ... DU-1
Capitulo 1 - Informacion y precauciones
Informacidn general. . . .. ... . 1-1
Convenciones usadas enestemanual. .. .......... ... .. ... 1-2
Capitulo 2 - Instalacion y cableado
Instalacion y almacemamiento. . . . ... ... e 2-1
Cumplimiento de directiva EMC 89/336/EEC. . ... ....... ... ... ........... 2-1
Caracteristicas del variador. . .. ... . 2-2
Operacién del variador sin médulo de teclado de programacion. .. .......... 2-2
Recomendaciones sobre los cablesdelmator . ... ........... ... ........ 2-3
Cableado eléctrico para modelos de velocidad preseleccionada y
seguidor de seflal analégica. ... ... . 2-3.
Cableado de control — Modelo seguidor de sefial analdgica. . .............. 2-4
Cableado de control — Modelo de velocidad preseleccionada. ............. 2-5
Requisitos del cableadode contral. .. ........... . ... .. . . . ... 2-5
Controldedosytrescables. .......... ... . ... . . . 2-6.
Capitulo 3 - Mddulo de teclado de programacion
CaraCteriStICaS . . . . v v it 3-1
Modo de visualizaCiOn. . . . ... .. 3-1.
Modo de programacion. . . . ... . e 31
Desinstalacion del modulo de teclado de programacion. . .................. 3-2
Capitulo 4 - Arranque
Procedimiento de arranque (modelo seguidor de sefial analoégica). . ......... 4-1
Procedimiento de arranque (modelo de velocidad preseleccionada) . . ... .... 4-2
Capitulo 5 - Parametros y programacion
Descripcion general de pardmetras . .. ..ottt e 5-1
Ejemplo de programacion. . . .. .. ..o 5-1
Parametros del grupo de visualizacion. . .. ....... ... i 5-2
Parametros del grupo de programacion. . . . ...t 5-4

Capitulo 6 - Informacion sobre fallos, y localizacion y correccion de
fallos

Informacién sobre fallos . . . ... ... 6-1

Localizacién y correcciondefallos. .. ........... . . . 6-3

Diagrama de bloque de modelo seguidor de sefial analégica Boletin 160. . . .. 64
Apéndice A

Especificacionede losvariadores . . . . ... A-L1

Dimensiones de losvariadores . . ... A-4.

Numeros de catélogo de accesorios para Boletin 160. . . ................. A=5
Indice

INICE. . o I=1. ..



Actualizacion del Documento

Boletin 160 SSC Variador

Para las capacidades de 1/2 — 3 HP
(0,37 — 2,2kW)

Propdsito de este
documento Este documento enmienda el Boletin 160 SSC, Manual del
Usuario del Variador (Publicacion 160-5.0, Febrero 1996).

Resumen de la
actualizacion Reemplace las paginas 2-5, 2-7 y 2-8 del Manual del Usuario
con la informacién que aparece en las paginas siguientes.

mente, antes de instalar el Variador del Boletin 160

c ATENCION: Lea las secciones siguientes, cuidadosa-
SSC.

SCC es una marca comercial de Rockwell Automation DU-1



Actualizacion del Documento

Requisitos del Cableado de Control

e pongatodo el cableado de sefales ya sea en
un cable apantallado o en un conducto de
acero separado.

® sélo conecte el cable apantallado en el comun
del bloque de terminales de control
3y7.

® no exceda la longitud de 15 metros (50 pies)
del cableado de contrdl.

® use Belden 8760 (o equivalente) — 18AWG
(0,750 mn?), par torcido, apantallado o 3
conductores.

La longitud del cable de senal de control depende en gran
medida del ambiente eléctrico y de las costumbres de instala-
cion. Para mejorar la inmunidad contra el ruido, el comtn del blo-
que de terminales de control tiene que estar conectado a tierra.
Consulte con la fabrica para obtener informacion sobre las
aplicaciones de cables de senal de control de longitudes mas
largas.

Tabla2.D Especificaciones del Bloque de Terminales de Control

Tamaiio del Par de Apriete del
Terminal Cable Max/Min Cable Max/Min
mm? (AWG) Nem (lb.pulg.)
TB3 2,5-0,5 0,8-0,4
(14-22) (8-4)

ATENCION: El variador viene con un
abastecimiento de 12 V interno. Se
necesitan contactos secos o colectores
abiertos para las entradas de control
discretas. Si se aplica un voltaje exter
no, pueden fallar los componentes.

A

ATENCION: Lea las secciones a con-
tinuacion, cuidadosamente, antes de
instalar el Boletin 160 SSC.

A\

DU-2

Cableado de Control - Modelo Seguidor
de Senal Analdgica

Parametro 59 — [Fuente de frecuenciaje usa

para seleccionar la fuente de la orden de frecuen-
cia. Lafuente de &cuencialque controla la fre-
cuencia de salida del variador) se puede ordenar
internamente usand®b8 — [Frecuencia interna]

0 a través del bloque de terminales de control
(TB3) usando un:

® potenciémetro remoto.
® entrada analdgica de —10 a +10 VCC.
® entrada analégica de 4-20mA.

Refiérase al Capitulo 5, parametros 58-60 para
obtener las selecciones por defecto de fabrica.

ATENCION: Conecte y use solamente
una fuente de écuencia en un momen-
to dado.Si hay mas de una fuente de
frecuencia conectada o si se usa mas
de una al mismo tiempo, se puede pro-
ducir el funcionamiento inesperado.

Si usaP58 — [Frecuencia interna)
TB3 — el terminal 2 tiene que estar
unido aComun(TB3 — terminal 3)
para asegurarse que no se produzca
el funcionamiento inesperado.

A

Cableado de Control - Modelo de
Velocidad Preseleccionada

Puedecontrolar la frecuenei ce slida cel varia-
dor a trave ce la entrach it cierre ce ontacto

a SW1, SW2 y SW3.erecesia tn modulo del
teclado @ programacion par ambiar I& slec-
ciones por defecto de fabrica. Ratbtener Ie acho
valores por defecto d la frecuena@ preseleccio-
nada y la mnfiguracions e @mnmutaciénoon-
sulte el Gapituo 5Parametrs 61—70.



Actualizacion del Documento

Cableado de Control (continuacion)

Los modelos de seguidor de sefial analégica, Boletin 160 (nimero de catalogo 160X - XAXXNSF1XX)

se pueden operar usando, ya sea, una entrada analdgica unipolar (control de frecuencia solamente) o
bipolar (control de frecuencia y direcciob)se elParametro 46 — [Modo de entrad@pra seleccionar

el método de contf para arrancar, parar y dieccion.Existen cuatro selecciones entre las que se puede
escoger (que aparecen en&bla 2.E a continuacion). En el caso de todas las selecciones, el variador se
invertird cuando el voltaje en la entrada analégica pasa de positivo a negativo. En el control de dos cables
(Parametro 46 — selecciones 1y 3), el voltaje negativo en la entrada analdgica hara arrancar el variador,
lo que puede suceder inesperadamente. Esto se aplica tanto a un ajuste negativo en la orden analdgica, o
al ruido que hace que la entrada analégica pase a negativa. Refiéraabla 2aH a continuacion para

obtener las instrucciones de instalacion recomendadas para todas las selecciones del Parametro 46.

ATENCION: Lea las secciones a
continuacion, cuidadosamente, antes
de instalar el Boletin 160 SSC.

Tabla 2.E Instrucciones de Cableado Recomendadas

Selecciones del Control de Modelo Seguidor de Sefal Analogica Modelo de Velocidad
Parametro 46 Direccion Preseleccionada
Entrada Unipolar Entrada Bipolar
Avance solamente Refiérase a . :
-4 : A Refiérase a la Figura 2.6
Avance y retroceso Refiérase a la Figura 2.6 la Figura 2.6
Avance solamente | Refiérase a la Figura 2.7b }
Refié aF No use esta Refiérase a la
Avance y retroceso 2.‘%9(;325.‘; 3 a Figura seleccion Figura 2.7a
Avance solamente Refiérase a Refiérase a la pagina

Refiérase a la pagina 3-1 g
Avance y retroceso bag la pagina 3-1 3-1

Avance solamente | Consulte con la fabrica para N
4 L s T u t » .
obtener informacion adicional o use esta Refiérase a la Figura 2.8

Avance y retroceso| antes de la instalacion. seleccion

ATENCION: Cuando cambie la seleccion de pardmetros péBa— [Modo de entrada]
tiene que ciclar la potencia para que el cambio entre en vigor.

ATENCION: La tecla de parada (stop) del médulo de teclado de programacion, simula la
operacion de botén momentanea. En los esquemas de control de “dos (Réts’[Modo

de entrada], seleccion “1"), el botén de parada del moédulo de teclado de programacion sola-
mente ofrece la funcién de “parada” cuando la tecla de parada (stop) esta presionada.

DU-3



Actualizacion del Documento

Figura 2.6 - Control de Tres Cables TB3 Figura 2.7a - Control de Dos Cables TB3 “Marcha
(Seleccion 0) Avance/Marcha Requceso (Seleccion 1)
Se aplica al modelo seguidor de sefial analdgica y al de velocidad Se aplica a los modelos de \ada s
preseleccionada Cable TB3|Terminal | Senal Especificacion
Cable  [TB3[Terminal| Senal Especificacion apantalladof © | 1
apantallado| © 1 e 2
2) 2 @ © 3
¥ = 3 ’ﬂ‘ ° ! Marcha
L8 4 oo @ 5 retroceso | Entrada de cierre de contacto®
iy 5 Retroceso |Entrada de cierre de contacto” "t Marcha
0012 6 Arranque |Entrada de cierre de contacto® © ) < 6 avance Entrada de cierre de contacto®
—— 12| 7 [Comin |Comin® i —fe| 7 [comin [Comin®
—© 8 Parada _|Se necesita la entrada de cierre de o9 8 Parada | Se necesita la entrada de cierre de
e 9 contacto para operar el variador © 9 contacto para operar el variador™
e 10 © 10
2 il 2 1
Figura 2.7b - COH(roI de Dos Cables, TB3, Figura 2.7¢ - Control de Dos Cables TB3 “Marcha
Marcha Avance”® (Seleccion 1) Avance/Marcha Retroceso™® (Seleccion 1)
Se aplica al modelo seguidor de sefial analdgica solamente Se aplica al modelo seguidor de sefial analdgica solamente
Cable  [TB3[Terminal | Senal Especificacion Cable ~ |TB3|Terminal| Sefal Especificacion
apantallado| © 1 apantallado g ;
e 2
S ey @ ¥ el 3
L 1e 4 oy © 1 Marcha
" ] 5 Warch : Thfe 5 retroceso | Entrada de cierre de contacto™
o oeto| 6 ance | Entrada de ierre de contacto® _so]e| 6 [Marcha ®
‘ il 2y avance =) [ O‘ avance Entrada de cierre de contacto®
] 7 Comin Comin™ i NN B 7 Comin Comin®
[} I i
. 2 g Parada ggn?:;isg:rf :;érrz(:aeld:aﬁ':é;er@de -0 o———1© 8 Parada Se necesita la entrada de cierre de
° 0 —oic © 9 contacto para operar el variador®
© 10
© 11 © 1l
Figura 2.7d - Control de Dos Cables, TB3 “Marcha Figura 2.8 - Control Momentaneo TB3 “Marcha
Avance/Marcha Retroceso™® (Seleccion 1) Avance/Marcha Retrqceso” (Seleccion 3)
Se aplica al modelo seguidor de sefial analdgica solamente Se aplica a los modelos de velocid ada sol
Cable  [TB3|Terminal [ Senal Especificacion Cable  |TB3[Terminal| Seiial Especificacion
apantallado| © 1 apantallado] © 1
2 2 © 2
@ ¥ e 3 @ ¥ el 3
e 4 L =] 4 Waroh
" L archa
o« e 5 ﬂetlrrgggso Entrada de cierre de contacto® < 5 retroceso | Entrada de cierre de contacto™
. Marcha [ o 6 Marcha _ -
o o © 6 avance | Entrada de cierre de contacto™ avance Entralda/?de cierre de contacto
o 7 Comiin Comin® —© 7 Comtuin Comunul :
Li~1© 8 Parada | Se necesita la entrada de cierre de © 8 Parada | Se necesita la entrada de cierre de
/ ﬂj e 9 contacto para operar el variador © 9 contacto para operar el variador
Tipo e 1 1 1
IN4004 o 1 el 1

Explicacion de los Simbolos

5 = Normalmente abierto momentaneo olo = Normalmente cerrado mantenido

o—0 = Normalmente abierto momentaneo < = Normalmente cerrado mantenido

Abastecimiento de 12 V interno.

S tanto la entrada de marcha avance como la de marcha retroceso estan cerradas al mismo tiempo puede producirse un estaltpindeterm

No excede 15 metros (50 pies) en la longitud del cableado de comtiahgitud del cable de sefial de control depende en gran medida del ambiente

eléctrico y de las costumbres de instalacion. Para mejorar la inmunidad contra el ruido, el comin del bloque de ternunédddieirecque estar

conectado a tierra. Consulte con la fabrica para obtener informacion sobre las aplicaciones de cables de sefial de cwjittaleferias largas.

@  Durante el encendido del variador, suceddr&ALLO 22 (FAULT 22) (entrada de parada no esta presente). Para boffellogtiene que ciclar la
entrada a la orden de marcha avance.

® Durante el encendido del variador, suceddri LO 22 (FAULT 22) (entrada de parada no esta presente). Para borfallogtiene que ciclar la

entrada a la orden de marcha avance o a la de marcha retroceso.

Du—4

® 006



Informacion y precauciones BRI .

Informacion general

Recepcion - Essu responsabilidad inspeccionar Desempaque - Retire todo el material de
detenidamente el equipo antes de aceptar el envio empacado, cufias o0 sujetadores que se encuentran
de la empresa de transporte. Revise el(los) dentro y alrededor del variador. Retire todo el
articulo(s) recibidos, comparandolos con los material de empacado del disipador térmico.
indicados en el pedido. Si encuentra un dafio
obvio en algun articulo, no acepte la entrega hasta
gue el agente de transporte anote el dafio en la
lista de transporte.

Inspeccién - Despuésle desempacatevise
el(los) numero(s) de catélogo de la placa del
fabricante del(los) articulo(s), comparandolos con
el(los) del pedido. Se incluye una explicacion del
Si encuentra algiin dafio no aparente durante el ~ Sistema de numeracion de catalogo para el
desempaque, notifiquelo al agente de transporte. variador Boletin 160, como ayuda para la
Ademas, conserve el contenedor intacto y solicite interpretacion de la placa del fabricante. Para la

al agente de transporte que haga una inspeccion nomenclatura completa, consulte las siguientes
visual del equipo para verificar el dafio. paginas.

IMPORTANTE: Antes de instalar y arrancar el
variador inspeccione la integridad mecénica del
sistema (e.qg., verifique que no hayan conexiones,
cables, piezas sueltas, etc.)

Precauciones generales c ATENCION: Un variador

Ademasde las precauciones indicadas en este ljncorregtamen}e aphcgdg 0 dmsltala—
manual, usted debe leer y entender las siguientes 0 puede resultar en dafno de los

declaraciones generales respecto al sistema. gqmponentes 0 en una menor vida
util del producto. Los errores de
] . cableado o de aplicacion, tales
ﬁ\;—riN(i:(la(z)elx\ls. Ef)tr?'a/r?tgzdsoerncs?bnlg sa como motor de insuficiente tama—
P y conj S fio, el suministro de una fuente de
las ESD (descgas electrostéticas).

alimentacién de CA incorrecta o
inadecuada, o temperaturas
ambientales excesivas pueden
resultar en un mal funcionamiento
del sistema.

Durante la instalacion, prueba,
servicio de mantenimiento o
reparacion de este conjunto deben
tomarse precauciones para contro—
lar la estatica. Los componentes
pueden sufrir dafio si no se siguen

los procedimientos de control de c ATENCION: Sélo el personal

descagas electrostaticas. Si usted familiarizado con el variador y

no esta familiarizado con los = maquinarias asociadas debe
procedimientos de control de esta— planificar o implementar la

tica, consulte la publ‘[cacmn_ instalacion, arranque y
8000-4.5.2, de A-B, "Guarding mantenimiento subsiguiente del
Against Electrostatic Damage” o sistema. El incumplimiento de esta
cualquier otro manual sobre indicacion puede resultar en

protecuo'n.contra Qescargas lesiones personales y/o dafio al
electrostaticas aplicable. equipo

SSC es una marca comercial de Allen-Bradley Company, Inc. 1-1



Capitulo 1 - Informacion y precauciones

162 - A A4 N SFi

L

Figura 1.1 - Explicacion de codigo de niamero de catalogo

P1

Primera Segunda Tercera Cuarta Quinta Sexta
posicion posicion posicion posicion posicion posicion
Nidmero Capac. nom. de Cap. Tipo de en- Control Progfamador
de boletin voltaje nom.de | volvente (Opcional)
corriente
Una “S” en el Niimero A 200-240 V10 A01 Letra Tipo SF1 = Seguidor | Mddulo de teclado
de Boletin indica un 200-240V 30 A02 N Abierto senal de programacion
voltaje de entrada A03 (IP20) analégica
monofasico. B 380-460 V 300 704
Disponible hasta PS1 = Veloc.
capacidades A06 preselec.
nominales de motor A08
de 2 HP (1.5 KW)
Max. A12
Capac. nom. motor Cap. nom. de voltaje A Capac. nom. motor Cap. nom. de voltaje B
Capac. nom. corriente de salida Capa_c. nom. corriente de salida
Cap. nom. A voltajes listados - Cap. nom. A Cap. nom. A voltajes listados - Cap. nom. B
corriente HP kW | 180V 200V 208V 230V 240V corrienteHp kW | 342V 380V 400V 415V 460V
A02 1/2 037 [23A 23A 23A 21A 20A A0l 12 037 [1.2A 12A 12A 11A 1.0A
A03 3/4 055 |3.0A 30A 3.0A 27A 26A A02 3/4 055|17A 1.7A 16A 15A 14A
A04 1 075 [45A 41A 39A 36A 34A A3 1 075]|23A 22A 21A 2.0A 18A
A8 2 150 [80A 78A 75A 68A 65A A4 2 150|40A 40A 39A 3.7A 34A
Al2 3 220 | 12A 11A 106A 96A 9.2A A6 3 220|6.0A 58A 55A 53A 48A
cAT 160 — AAOANSF1P1 - )
1000 000 O 00010 RO 1 SER A .4 | =— Informacion dela placa del fabricante
| |v: 20024030 |5 v: 200230 30| W
N1A: 5.4 T| A 45 C@ La placa del fabricante
llj \IK 2(2)/0600 B Hz: 0-240 Do esta ubicada en el lado
J VA T | Molor 0.75KW/1HP de fa unidad.
ALLEN-BRADLEY MADE IN U.S.A.

Convenciones usadas en este manual

Los nimeros y nombres de parametros se muestran en negrita y siguen el formato PXX — [*] donde P
indica parametro, XX indica el nUmero de parametro de dos digitos, y * representa el nombre del
parametro. Por ejemplB01 — [Frec. de salida]



Instalacion y cableado

Instalacion y almacenamiento Importante: La confomidad con estandares de
este variador y filtro no garantiza que toda la
instalacién tendréa la conformidad. Muchos factores

o almacene el variador a una temperatura pueden afectar la instalacion total y sélo las
P mediciones directas pueden verificar la

ambiente entre -40y +85°C conformidad total.

e almacene el variador a una humedad relativa
entre 0% a 95%, sin condensacion Puede obtener una copia de la Declaracién de

e proteja el ventilador de enfriamiento Conformidad (DOC) a través de su oficina local de
envitando el polvo o las particulas metélicas ventas de Allen-Bradley

e evite almacenar o hacer funcionar el variadorFigura 2.1 - Requisitos de montaje
donde podria estar expuesto a una atmosfera

Haga lo siguiente para prolongar la vida util y
rendimiento del variador:

corrosiva Descripcion Métrico Inglés
e protéja el variador contra la humedad y la Mln..grosor de par!el (14GA) |1.9 mm 0.0747 pulg.
exposicion directa al sol Tornillos de montaje m4 x 0.7 #8-32
Par de apriete 1.13 2 1.56 Nm. |10-14 Ib. pulg.

® haga funcionar el variador a una temperatura
ambiente entre?Qy +50°C Nota: Véase el Apéndice A para detalles sobre las dimen-
siones y pesos del variador.
Para mantener las condiciones éptimas de

funcionamiento, instale el variador de Nota: Debe haber un espacio libre de 12.5 mm (0.5 pulga-
velocidad sobre una superficie plana, vertical das) minimo alrededor de todos los lados del variador. Use el
y nivelada. Use para el montaje tornillos de riel DIN o los agujeros de montaje.

hasta 4.5 mm (0.177 pulgadas) de diametro, o

montelo sobre un riel DIN de 35 mm. . DIN Cubierta de
Cumplimiento de directiva EMC 89/336/EEC proteccion
contra materias

residuales @

Este producto cumple con la Directiva sobre
compatibilidad electromagnética (EMC) —~
89/336/EEC, cuando se cumplen las siguientes
restricciones en la instalacion:

e debe instalarse un filtro de linea de entrada
para reducir las emisiones por conduccion.
Consulte la lista de accesorios en el Apéndice
A.

® el sistema del variador debe montarse en un 130 mm
envolvente blindado para reducir las emisiones (5.118 pulg.)
por radiacion. Puede usarse un envolvente
metalico NEMA o IEC tipico.

® |os cables del motor deben estar en conductos o
ser apantallados con atenuacion equivalente
para reducir las emisiones por radiacion.

@ Para instalar el variador, use la plantilla de perforacién

® las longitudes de los cables se especifican en la que se encuentra en la parte posterior del manual.
tabla 2.A. @ Deje la cubierta colocada durante la instalacion del
e el cableado de control y sefiales debe estar en variador para protegerlo contra materias residuales. Para
conducto o ser apantallado con atenuacion asegurar Ia correcta operacion del vaniador, retire la
cubierta antes de conectar la alimentacion eléctrica.

equivalente.
2-1



Capitulo 2 - Instalacion y cableado

Figura 2.2 - Caracteristicas del variador

Lengiieta de tierra

O
‘ Bloque de terminales
uno (TB1) - Para
Iﬂ 'f = alimentacion de linea.
‘ @MN—BWME\Y
L 7 777777777 | 7 [
ii %i Panel ciego - 11

Estandar para todos los

] FAULT variadores Boletin 160. ]E “E H HE “8 \E HB\

(] READY 'L"E’écf'fﬁéieczn el @ @
estado de @@ []

| _ _operacion.
33333 EIEIBY Bloque de terminales tres (TB3) -
Para cableado de control. \
Ty Jo =< Bloque de terminales dos Maodulo de teclado de

(TB2) - Para cableado del programacion - Puede pedirse

motor. por separado, Catalogo 160-P1,
0 como opcion instalada en la

<~ Ventilador fabrica, anadiendo “P1” al final
< Bloqueo DIN del nimero de catalogo. Para
obtener una explicacion detallada
de las funciones, consulte el
Capitulo 3, Médulo de teclado de
programacion.
Caracteristicas del variador Diagndsticos para variadores sin el modulo

. . - tecl rogramacion
La Figura 2.2 anterior detalla las caracteristicas d%? eclado de programacio

modelo seguidor de sefial analégica y del modeldSgeproporcionan dos indicadores para mostrar
velocidad preseleccionada. el estado del variador.

Nota: Las unidades monofasicas y trifasicas tiend indicadorREADY (verde) se enciende
las mismas caracteristicas. cuando el bus de CC estagadlo y el variador
esta listo para funcionar.

El indicadorFAULT (rojo) se enciende cuando

Operacion del variador sin un médulo de teclado existe una condicién de fallo en el variador.

de programacion Consulte el Capitulo 6 para obtener

Los variadores Boletin 160 son totalmente informacion detallada sobre como borrar un
funcionales sin el uso de un médulo de teclado dé@llo y 10s procedimientos de localizacion y
programacion. @das las funciones de control ~ correccion de fallos generales.

pueden ser realizadas desde el bloque de terminales
de control (TB3). Se requiere un modulo de teclado
de programacion para cambiar los valores de los
parametros por defecto establecidos en la fabrica.

2-2



Capitulo 2 - Instalacion y cableado

Recomendaciones sobre los cables del Efectos de cables de motor de gran
motor longitud

Existeuna amplia variedad de tipos de cables que Lasinstalaciones con cablesdas de motor

pueden usarse para la instalacion de variadores depueden requerir la adicién de reactancias de
velocidad. Para muchas instalaciones, es salida para reducir los reflejos de voltaje en el
adecuado el uso de cabtesapantallados, motor y reducir la corriente de carga del cable. La
siempre y cuando éstos estén separados de otros caiga capacitiva de cablesdms del motor

circuitos sensitivos. Como guia aproximada, deje pueden consumir corriente en exceso de la

un espacio de 1 metro (3.3 pies) por cada 10 capacidad nominal del variador. La reactancia de
metros (33 pies) de longitud de cabte salida debe instalarse entre los terminales de
apantallado.Si no es posible separar los cables salida del variador y el motor, y montarse cerca
del motor de los circuitos sensibles, o si es del variador. El variador debe ser instalado lo mas
necesario instalar cables del motor desde cerca posible al motor.

multiples variadores (mas de tres) dentro de un
mismo canal o conducto, se recomienda el uso de
cableapantalladoa fin de reducir el ruido del
sistema.

Nota: Si su aplicacion requiere longitudes de
cable del motor superiores a las recomendaciones
listadas a continuacién, comuniquese con su
oficina local de ventas de Allen-Bradley.

Los cables del motor deben ser 4 conductores con

tierra y malla (si se usa cable apantallado)

conectados a tierra del variador y conectados a

tierra del motor.

Tabla 2.A Longitudes recomendadas para cables de motor apantallados

Longitud max. de cable recomendada en m (pies)
Tipo de variador Tension Motor econdmico Motor estandar Motor inversor

kW (HP) (1000 V) (1200 V) nominal (1600 V)
0.37 (0.5) 230 61 (200) 61 (200) 61 (200)
0.56 (0.75) 230 107 (350) 107 (350) 107 (350)
0.75 (1.0) 230 122 (400) 122 (400) 122 (400)

1.5 (2.0) 230 152 (500) 152 (500) 152 (500)

2.2 (3.0) 230 152 (500) 152 (500) 152 (500)
0.37 (0.5) 460 12 (40)® 20 (60)® 30 (100)
0.56 (0.75) 460 12 (40)® 20 (60)° 30 (100)
0.75 (1.0) 460 12 (40)® 20 (60)® 38 (125)

1.5 (2.0) 460 12 (40)® 20 (60)® 46 (150)

2.2 (3.0) 460 12 (40)® 20 (60)® 90 (275)

@ Estas longitudes de cable recomendadas se basan en limitaciones de onda reflejada, mientras que todas las otras longitudes de cable
recomendadas listadas anteriormente se basan en la carga capacitiva de cables de motor apantallados de mayor longitud.

2-3



Capitulo 2 - Instalacion y cableado

Cableado eléctrico para modelos de velocidad preseleccionada y seguidor de sefal analogica

Tabla 2.B Especificaciones de bloques
de terminales de alimentacion

Tabla 2.C Fusible de linea de entrada de CA
recomendado, Clase UL J, CC, o BS88 (o equivalente)

Calibre

. Tamaio| % imin ’Par . 30 Cap. nom. | 10] Cap. nom. | Capac.nom. | Capac. nom.
Terminal|  ge decable | mMax./min. kW (HP) kW (HP) fusible 230V | fusible 460 V
tornillo mm? (AWG) Nm. (Ib'pUIg') 0.37 (1 /2) _ 6 3 (4) @
TB1 M4 | 4075 |1.81-1.35 \ o
L
TB2 M4 4-0.75 |1.81-1.35 : :
(12-18) | (16-12) 15 (2) 0.75 (1) 15 (16) @ 10@
2.2 (3) 1.5(2) 25 15 (16) @

Figura 2.3 - Cableado eléctrico para
modelos de seguidor de
sefal analdgica y velocidad
preseleccionada

()

Requiere desco-
nexion de circuito
derivado ® \

I «<—— Lengiieta
de tierra

& =
= [t % %ﬁ

Indica tamanos europeos.
® Debe tener retardo de tiempo de elemento doble, Gould AJT o equivalente.
@  Sitiene problema de fusibles fundidos, use fusibles de elemento doble.

Fusibles de linea de entrada - Vea
la Tabla 2.C anterior. @

Opcion de modulo de
frenado dinamico @

Bloque de terminales uno
(TB1) - Para resistencia de freno y

alimentacion de linea.

J READY
0000OOVOOOO T
@ oo Lu
T

ATENCION: El variador ha sido
disefiado para ser controlado por sefiales de
entrada de control que arrancan y paran el
motor. No se debe usar un dispositivo que de
manera rutinaria desconecte y luego vuelva a
aplicar la alimentacion de linea al variador
con el fin de arrancar y parar el mot8r

fuera necesario usar este método para
arrancar y parar, o si fuera inevitable
desconectar y volver a conectar con
frecuencia la alimentacion, asegurese de que
esto no suceda mas dea vezpor minuto.

A

ATENCION: No conecte condensadores para
correccion de factor de potencia a terminales de
salida del variadoTl, T2,y T3 (U, Vy W).

2-4

i

Bloque de terminales dos
(TB2) - Para motor y modulo de
condensador.

Opcion de médulo condensador ®

Para aplicaciones de entrada monofasica, conecte la linea
de entrada de CA a los terminales de entrada (L1) Ry (L2)
S.

Conexidn de resistencias de freno dinamico para todos los
modelos. Nota: P52 - [Habilitacion DB] debe estar
habilitado para una correcta operacion. Vea el Apéndice A
para obtener los niimeros de parte.

Conexion para un médulo de condensador externo.
Proporciona mayor capacidad de tiempo de operacion de
la Iégica y un mejor rendimiento del freno inherente. Para
obtener el nimero de parte, vea el Apéndice A. Y
. o W) W)
Los variadores Bol. 160 estdn en las listas de cx* y e
como dispositivos protectores de sobrecarga del motor.
No se requiere un relé de sobrecarga externo para
aplicaciones de un solo motor.



Capitulo 2 - Instalacion y cableado

Requisitos del cableado de control

® instaletodo el cableado de sefal en un cable

Cableado de control - Modelo seguidor de
senal analdgica

blindado o en un conducto de acero separadgsted puede controlar la frecuencia de salida del

® s0lo conecte el cable de blindaje en los
terminales 3 y 7 dedlomuan del bloque de
terminales.

® |a longitud del cableado de control no debe
exceder de 15 metros (50 pié®).

® use cable Belden 8760 (o su equivalente) —
18AWG (0.750 mrf), par trenzado, blindado,
o de 3 conductores.

@ Lalongitud del cable de senal de control depende
del ambiente eléctrico y de las prdcticas de
instalacién. Para mejorar la inmunidad al ruido, el
comtin del bloque de terminales de control debe
estar conectado a tierra. Para obtener informacion
sobre aplicaciones con mayores longitudes de cable
de senial de control, consulte con la fabrica.

Tabla 2.D Especificaciones del bloque de

terminales de control

. Calibre de cable Par
Terminal max./min. max./min
mm?2 (AWG)  |Nm. (Ib.pulg.)
B3 2.5-05 0.8-0.4
(14-22) (8-4)

variador a través del bloque de terminales de
control (TB3) usando un potenciémetro remoto,
una entrada analégica de —10 a +10 VCC, una
entrada analdgica de 4-20 mAPB8 — [Frec.
interna]. Nota: Soélo una fuente de frecuencia
puede estar conectada a la vez. Si el potencidmetro
de referencia de frecuencia y la referencia de 4-20
mA estan conectados a la vez, se producira una
referencia de frecuencia no determinada. Si no se
usa la entrada analdgica de —10 a +10 VCC, ésta
debe conectarse al terminal 7 del comun del
bloque de terminales para mejorar la inmunidad al
ruido. Para obtener los parametros
predeterminados establecidos en fabrica, consulte
el Capitulo 5parametros P58-P60

Cableado de control - Modelo de
velocidad preseleccionada

La frecuencia de salida del variador se controla a
través de entradas de cierre de contacto a SW1,
SW2 y SW3. Para cambiar los parametros por
defecto establecidos en la fabrica, se requiere un
modulo de teclado de programacion. Para
obtener los ocho valores por defecto de la
frecuencia preseleccionada y las configuraciones

ATENCION: El variador se
proporciona con una fuente interna dede conmutacion, consulte el Capituo 5,

12 \. Se requieren contactos secos o

parametros 61-70

colectores abiertos para las entradas de,
control discreto. Si se aplica un voltajeDiagramas de cableado

externo, puede producirse un fallo de
los componentes.

Nota: Consulte los diagramas de las siguientes
paginas para obtener informacién sobre el
cableado de control.

2-5



Capitulo 2 - Instalacion y cableado

Cableado de control

Figura 2.4 - Cableado de control TB3 para modelo seguidor de sefal analogica

e e

@

T
il
ikd;

O FAULT
O READY

LQo000000009)
@ ® @ q

b ®

Cable apantallado

W@ 1

Normalmente cerrado

Comun de relé

Normalmente abierto

Salidas de relé programables por cliente.
Carga resistiva 0.4 Aa 125 VCA 2 A a 30 VCC.
Carga inductiva 0.2 Aa 125 VCA 1 A a 30 VCC.

TB3| Terminal |Senal Especificacion \
Potenc.de + 10V | Potenciémetro 10 kQ, 2 vatios L
Aguja de potenc. o
-0 2 entrada +10/-10 VCC |Impedancia entrada de variador = 100 kQ \
0 3 Comun \
© 4 Entrada 4-20 mA Impedancia de entrada de variador = 250 Q \
E 5 Retroceso Entrada de cierre de contacto ®
-0 6 Arranque Entrada de cierre de contacto ©
~0 7 Comin Comun @
@ 8 Parada Se requiere entrada de cierre de contacto para operar el variador @ /
9
10
1

OJ—O = Contacto momentaneo N.A.

olo = Contacto momentaneo N.C.
o—o = Contacto con retencion N.A.

Figura 2.5 - Cableado de control TB3 para modelo de velocidad preseleccionada

| U@JW@L
T
EB ALLEBRATLEY
1
] FAULT -
U READY
@@@@@@@@W
®

Cable apantallado

@ Fuente de alimentacion interna de 12 V.

TB3| Terminal | Senal Especificacion N\
S0 1 | sw E i ® \
92 [ swe Entrada de cierre de contacto ®
X ‘ O 3 Comiin Comiin @ \
ijc 10 4 SW3 Entrada de cierre de contacto © \
o © 5 Retroceso Entrada de cierre de contacto ©
© Oﬁ@ 6 Arranque Entrada de cierre de contacto ©
. -0 7 Comiin Comin ©®
4%@ 8 Parada Se requiere entrada de cierre de contacto para operar el variador @
< -0 9 Normalmente cerrado| Salidas de relé programables por el cliente.
0 10 Comiin de relé | Carga resistiva 0.4 Aa 125 VCA 2 Aa 30 VCC.
LO) 1 Normalmente abierto | C@rda inductiva 0.2 Aa 125 VCA 1 A:a 30 VCC.

OJ—O = Contacto momentaneo N.A.

o]0 = Contacto momentaneo N.C.
o—0 = Contacto con retencion N.A.

@ No exceda la especificacion de 15 metros (50 pies) en la longitud del cableado de control. La longitud del cable de sefal de control depende
del ambiente eléctrico y de las practicas de instalacion. Para mejorar la inmunidad al ruido el comin del bloque de terminales de control
debe estar conectado a tierra. Para aplicaciones con longitudes mayores de cable de sefial de control, consulte con la fabrica.

® Este diagrama muestra control de ‘tres cables”. Consulte la siguiente pagina para diagramas de otros métodos de cableado de control.




Capitulo 2 - Instalacion y cableado

Cableado de control (continuacion)

UseP46 — [Modo de entradajpara seleccionar el

método de control para el arranque, paro y contrfigyra 2.6 - Control de tres cables TB3 (pardmetro 0)
de direccién. Hay cuatro parametros para escoger:

® Seleccién 0 — control por tres cables (este es

parametro predeterminado).

® Seleccién 1 — control por dos cables
“marcha—avance/marcha—retrocesédia:
Las entradas de “marcha” deben ser con
retencion.

e Seleccion 2 — control desde panel de
programacion y control.84 la pagina 3-1.

® Seleccion 3 — control de

“marcha—avance/marcha—-retroceso”

momentaned\ota: Las entradas de “marcha”

Nno necesitan ser con retencion.

ATENCION: Cuando se cambia el
parametro par®46 — [Modo de
entrada], debe desconectar y volver a
conectar la alimentacion eléctrica para
que el cambio se haga efectivo.

ATENCION: La tecla de paro del
modulo de teclado de programacion
simula la operacion de un pulsador
momentaneo. Para control por “dos
cables”, P46 — [Modo de entrada]
ajustado a “1") el botdn de paro del

madulo de teclado de programacion solo
proporciona la funcion de “paro” mientras

la tecla de funcién esta presionada.

Explicacion de simbolos:
OJ—O = Contacto momentaneo N.A.

olo =Contacto momentaneo N.C.

o—o = Contacto con retencion N.A.
©—C = Contacto con retencion N.C.

@ Fuente de alimentacion interna de 12 V.

@ Si las entradas de Marcha de avance y Marcha en
retroceso estan cerradas a la vez, puede producirse un
estado no determinado.

No exceda la especificacion de 15 metros (50 pies) en la
longitud del cableado de control. La longitud del cable
de senal de control depende del ambiente eléctrico y de
las practicas de instalacién. Para mejorar la inmunidad
al ruido el comtin del blogue de terminales de control
debe estar conectado a tierra. Para aplicaciones con
longitudes mayores de cable de senal de control,
consulte con la fabrica.

@

®

el TB3 Terminal Senal Especificaciones
Cable 0 1
apantallado 0 )
=
" 4
@f 0 5 Retroc. | Entrada de cierre de contacto ©
O*I@ 6 Arranque Entrada de cierre de contacto @
4& | 7 Comiin | Comu(in®
olorg 8 Paro Se requiere entrada de cierre de
“10 9 contacto para operar el variador
Ol _n
O]

Figura 2.7 - Control de “marcha de avance/marcha
en retroceso” de dos cables TB3 (parametro 1)

Cable T@B Terminal| Signal Specification
apantalladg 1
01 2
¥ 01 3
- S04
19 5 Marcha retroc. | Entrada de cierre de contacto @
=10 6 |Marcha avance| Enir jerr n
—0 | 7 |Comin Comiin ®
Of“@ 8 Paro Se requiere entrada de cierre de
9 9 contacto para operar el variador @
9 »
01 1

Figura 2.8 - Control de “marcha de avance/marcha en
retroceso” momentaneo TB3 (parametro 3)

Cable TB3|Terminal Senal Especificacion
apantalladd © 1
¥ 2] 2
0| _3
e a
© 5 Marcha retroc. | Entrada de cierre de contacto ©
O 6 | Marcha avance | Entrada de cierre de contacto ©
O |7 |comin Comiin ®
10 8  |Paro Se requiere entrada de cierre de
@) 9 contacto para operar el variador
0] ©
O 1

2-7



Capitulo 2 - Instalacion y cableado

Notas:

2-8



Modulo de teclado de programacion

Caracteristicas

El mdédulo de teclado de programacion esta
ubicado en el panel frontal del variadBuenta
con lo siguiente:

® cinco teclas en el mdédulo para ver o

programar parametros del variador

® tres teclas para entradas de control al variador

® |[ndicadores LED direccionales

® una pantalla LED de 6 digitos y siete

segmentos

Figura 3.1 - Caracteristicas del modulo de teclado de programacion

Estos dos digitos muestran el nimero
de parametro activo para visualizacion y
para parametros de programacion, los
cuales estan designados como P## en

este manual. programa no

La tecla SELeccion sblo se usa en
el modo de programacion. Activa la

Cuando el indicador de modo de
programacion parpadea, usted
puede editar el valor del pardmetro. En el
modo de visualizacion, el indicador de

Modo de visualizacion

El variador siempre se activa en el modo de
visualizacion. En este modo, usted puede ver
todos los parametros de soélo lectura del variador,
pero no los puede modificar.

Modo de programacion

Usted entra al modo de programacién
presionando la tecla ESC. En este modo, se puede
editar cualquier pardmetro programable del
variador. Para obtener informacién sobre los
pasos de programacion, consulte el Capitulo 5.
Estos cuatro digitos
muestran el valor del
parametro y el nimero de
cédigo de fallo.

Use las teclas de flecha
hacia arriba/hacia

abajo para desplazarse

por una lista de pardmetros,
0 para aumentar o disminuir

aparece.

edicion de un valor de parametro.

valores de parametros.

Cuando usted presiona esta tecla, el

Presione sin soltar

indicador de modo de programacion

7,

cualquiera de las teclas

parpadea.

para aumentar la velocidad

La tecla ESCape le permite
conmutar entre los modos de

5 GEEE

de desplazamiento.
El presionar la tecla enter

en el modo de

visualizacion y programacion. En
el modo de programacion, esta
tecla también desactiva la edicion

sz o] ][] T

programacion causa que el
valor actual mostrado sea

de un valor de parametro.

Elindicador LED hacia la

introducido en la memoria.
Cuando usted presiona
esta tecla, el indicador del

izquierda se enciende de
manera fija cuando el motor rota en

079 [JC]
W/

modo de programacion

retroceso. @

El presionar la tecla retroceso
causa que el motor cambie
gradualmente a 0 Hertz y luego cambie
a su velocidad establecida en la
direccion opuesta.

Elindicador LED
hacia la derecha
se enciende de
manera fija cuando el
motor rota en direc-
cion de avance.

Indica Ia direccion ordenada. La rotacién del motor podria ser @
diferente si los cables del motor no estan conectados
correctamente. Para obtener informacion detallada sobre como
verificar la rotacion del motor, vea el Capitulo 4, Arranque.

permanece encendido,

La tecla de arranque pero deja de parpadear.

inicia un comando de arranque
cuando el variador esta
programado para control local de
arranque/paro (cuando P46 -
[Modo de entrada] esta del posicionamiento de
establecido en “2’). P34 - [Modo de parada].

Cuando el motor esta funcionando, el presionar esta tecla causa que
el indicador LED (actualmente encendido) parpadee indicando la
rotacion del motor mientras decelera a cero. El indicador LED
opuesto se encendera indicando la direccion ordenada.

La tecla de parada inicia
un “paro libre”, un “paro

controlado”, o un “paro con
freno de CC”, dependiendo

ATENCION: Lateclade paro del modulo de teclado de programacion simula la operacion de un pulsador momentaneo. Para control por
“dos cables” (P46 - [Modo de entrada], ajustado a “1”) la tecla de paro del modulo de teclado de programacion sélo proporciona la funcion de “paro”
mientras la tecla de funcion esta presionada.

A

3-1



Capitulo 3 - Mddulo de teclado de programacion

Desinstalacion del modulo de teclado de programacion

A

ATENCION: Asegurese de
desconectar la alimentacién de
linea y esperar un minuto antes de
instalar o desinstalar el médulo de
teclado de programacion. El
incumplimiento de esta indicacion
puede resultar en lesiones
personales o la muerte.

A

ATENCION: Ese variador contiene
pieza y onjunts ®nsibles a hs ESD
(descarga dectrostaticas). Duraata
instalacion, pruebaervicio de
mantenimiento o reparacide @ste
conjunto deben tomargrecauciones
paia @ntrolar b estatica. Los
componente puede ufrir dafb 9 no
se dguen I pocedimients ce @ntrol
de descarga dectrostéaticas. Si usted
no esté familiarizad oon los
procedimients e ontrol e estatica,
consule la publicacion 8000-4.5.2, de
A-B, “Guarding Against Electrostatic
Damagé o cualquier otro manual
sobe poteccidh contra descargas
electrostatica glicable.

Figura 3.2 - Desinstalacion del médulo de teclado de programacion

3-2

Inserte un pequefio
destornillador en la ranura,
Presione contra el modulo e
incline hasta la salida del
modulo. Evite doblar las patillas '\
de contacto ubicadas debajo de
la seccion central del mddulo.

Instalacion del modulo de teclado de programacion

Modulo de teclado de
programacion

Microinterruptor que cambia P35 -
[Frecuencia base] de 50 a 60 Heriz
cuando el mddulo de teclado de
programacion no esta instalado.

Nota: Cuando un médulo de teclado
de programacion esta instalado, P35 -
[Frecuencia base] anula este
interruptor. Una vez que se cambia P35
- [Frecuencia base] de su parametro
por defecto, el interruptor permanece
anulado hasta que todos los parametros
sean restablecidos en sus valores por
>Q, defecto usando P56 - [Restab val

[
Inserte primero la parte inferior del modulo y luego haga presion sobre el simbolo 1
en la parte superior del médulo hasta que el médulo esté totalmente asentado. El
madulo esta totalmente asentado cuando su cara esta al ras con los bordes de su
caja circundante.



Arranque

El Capitulo 5 proporciona una descripcion integral
de todos los parametros del variador. Revise los va-
lores por defecto establecidos en la fabrica. Si su
variador esta equipado con un mddulo de teclado de
programacion, estos parametros pueden cambiarse
para satisfacer los requisitos especificos de su apli-
cacion. Al comienzo del Capitulo 5 se muestra un
ejemplo de como programar un parametro.

Parametros que se cambian comiinmente

Parametro

Establecer a...

P30-[Tiempo acel. 1]
P31-[Tiempo decel. 1]
P33-[Frecuencia max.]
P34-[Selec modo parada]
P35-[Frecuencia base]
P36-[Tension base]
P42-[Corriente sobrecarga motor]
P46-[Modo de entrada]
P47-[Config. salidas]

Modelo de velocidad preseleccio-
nada solamente

P61-P68-[Frec. presel. 0-7]

tiempo de aceleracion deseado.
tiempo de deceleracion deseado.
frecuencia maxima requerida.

modo de parada deseado.

frec. nominal placa fabricante motores.
volt. nominal placa fabricante motores.
amp. carga plena [FLA] placa motor.
método de control deseado.
funcionalidad de salida deseada.

frecuencias preseleccionadas deseadas.

ATENCION: Para efectuar el siguiente procedimiento de arranque, la alimentacion debe estar conectada al
variador. Hay voltajes presentes al potencial de linea de entrada. Para evitar el peligro de descargas eléctricas
A o dafo al equipo, el siguiente procedimiento debe ser realizado sdlo por personal de servicio calificado.
Antes de empezar lea y entienda bien el procedimiento. Si un suceso no se produce mientras realiza este
procedimiento, no prosiga. Desconecte la alimentacion abriendo el dispositivo de desconexion de circuito
derivado y corrija el mal funcionamiento antes de continuar.

Y

Lista de verificacion de arranque
Verifique que el variador esté instalado segun las instrucciones descritas en el Capitulo 2, incluyendo:
®  Los espacios libres minimos entre el variador y otros equipos.
e Que se hayan seguido las practicas de conexion a tierra.
e Que se haya usado cableado eléctrico y de control adecuados.

Verifique que la alimentacion de linea de CA
en el dispositivo de desconexion esté dentro
del valor nominal del variador.

Desconecte y desactive toda la alimentacion de
entrada al variador incluyendo la alimentacion
de CA de entrada a los terminales L1, L2y L3
(R, Sy T) del bloque de terminales de
alimentacion TB1.

Verifique que los cables del motor estén
conectados al bloque de terminales de
alimentacion TB2, terminales T1, T2, T3 (U, V, W).

ATENCION: Un voltaje de
bus de CC puede estar
presente en los blogues de los|
terminales de alimentacion
(TB1) y (TB2) por
aproximadamente un minuto
después de haberse
desconectado la alimentacion
del variador.

l

Verifique que la entrada de PARADA esté presente
en el bloque de terminales de control TB3.

Confirme que todas las otras entradas de control
estén conectadas a los terminales correctos y con
seguridad. VAYA A LA SIGUIENTE PAGINA.

'
A



Capitulo 4 - Arranque

A
v

Si tiene un panel de visualizacion [<— | Vuelva a conectar la alimentacion +—» Si tiene un mddulo de teclado de pro-
ciego. al variador. gramacion.
]
Aparecera P01- [Frec. de salida]. Siel
variador se ha activado previamente,
puede aparecer un numero de parametro
diferente. Nota: Para habilitar las teclas de
arranque y retroceso desde el modulo de
teclado de programacion, establezca P46
- [Modo de entrada] en “2” y desconecte
Y y vuelva a conectar la alimentacion.

El indicador READY [verde] se , Consulte el ejemplo de programacion que

encendera. Use entradas : : : _ aparece en el Gapitulo 5.

remotas al bloque de termi- [ ¢Tiene un variador seguidor de sefal ¢

nales de control TB3 para analdgica o un variador de velocidad

operar el variador. preseleccionada?

v

> Variador seguidor de sefial analégica |

| Variador de velocidad preseleccionada |<’A

Verifique la rotacion correcta del motor estableciendo la
fuente de frecuencia en su valor minimo.

Y

Si esta usando un médulo de teclado de programacion, verifique
que el indicador LED de AVANCE esté encendido. Si esta
usando un panel de visualizacion ciego, verifique que la entrada
de RETROCESO a TB3 esté en la posicion ABIERTA.

Verifique la rotacion correcta del motor seleccionando
P61 - [Frec presel 0]. Esto requiere retirar todas las
entradas a SW1, SW2 'y SW3 en TB3 [Vea la Figura 2.5
en el Capitulo 2]. El valor por defecto establecido en la
fabrica para P61 - [Frec presel 0] es 3 Hz.

Y

Si esta usando un mddulo de teclado de programacion,

Y

Emita un comando de ARRANQUE desde el médulo de teclado
de programacion o el blogue de terminales de control TB3.

Y

Aumente la velocidad lentamente hasta que el motor
empiece a girar. Verifique la direccion del motor.

verifique que el indicador LED de AVANCE esté encendido. Si
esta usando un panel de visualizacion ciego, verifique que la
entrada de RETROCESO a TB3 esté en la posicion ABIERTA.
v
Emita un comando de ARRANQUE desde el modulo de
teclado de programacion o el bloque de terminales de
control TB3. Verifique la direccion de rotacion del motor.

Emita un comando de PARADA desde el mddulo de teclado

de programacion o el bloque de terminales de control TB3.

Emita un comando de PARADA desde el médulo de teclado
de programacion o el bloque de terminales de control TB3.

Y

[ Proceso de arranque completo. |<— -

¢ Es correcta la
direccion del motor?

] =

| Desconecte y desactive toda la alimentacion de entrada a los terminales TB1 L1, L2,y L3[R, Sy T]. |

ATENCION: Un voltaje de bus de CC puede estar presente en los bloques
de los terminales de alimentacion (TB1) y (TB2) por aproximadamente un
minuto después de haberse desconectado la alimentacion del variador.

<’| Intercambie dos de los tres cables del motor conectados a los terminales TB2 T1, T2y T3 (U, V'y W]. |

4-2



Parametros y programacion Capitulo 5

Descripcion general de parametros

Este capitulo abarca los parametrosidealizaciony los deprogramacion. Los parametros de
visualizacionson ddectura solamente(no se pueden programar), mientras que los parametros de
programaciérpueden cambiarsepara satisfacer sus requisitos de control de mdsted debe tener un
madulo de teclado de programacion para ver/cambiar los pardmetiegalzaciony programacion

La siguiente tabla describe los parametros que se aplican a los modelos de velocidad preseleccionada y
de seguidor de sefial analégica. Para obtener instrucciones de programacion, consulte el ejemplo de
programacion que aparece a continuacion.

Tipo de parametro Nimeros de parametros
Modelo seguidor de senal analogica Modelo de velocidad preseleccionada

Visualizacién 1at4 1a15

Programacion 30a60 30a 57y61a70
Las siguientes paginas contienen descripciones de los parametros de = Pardmetro se aplica sélo al modelo seguidor de senal
visualizacion y de programacion. Toda descripcion de parametro que analdgica.
esté sombreada pertenece sdlo al modelo de velocidad preseleccio- [ | = Pardmetro se aplica sdlo al modelo de velocidad pre-
nada o seguidor de sefal analdgica. Consulte la leyenda de la derecha. seleccionada

Ejemplo de programacion
El siguiente es un ejemplo de los pasos de programacion requeridos para cambiar un valor de parametro del grupo de programacién. En
este ejemplo, el parametro 31 - [Tiempo decel.] es cambiado de su valor por defecto de 10.0 segundos a 2.2 segundos. Consulte el
Capitulo 3, pagina 3-1 para obtener una explicacion de las teclas de programacion y visualizacion del médulo de teclado de programacion.
Nota: Para restablecer TODOS los valores a sus valores por defecto originales, consulte P56 - [Restab val defec].

Accion Descripcion Pantalla del teclado

1. Para programar el valor de un parametro del grupo de programacion,
entre al grupo de programacion presionando la tecla ESCape. El 3 0_‘ ‘ 110./0 ‘
“indicador de modo de programacion” se encendera.

2. Presione las teclas hacia arriba/hacia abajo hasta que aparezca el Indicador de modo de prog.

> &

parametro deseado. En este caso, presione la flecha hacia arriba hasta 3| 1. 11010 ‘
que aparezca el parametro 31 - [Tiempo decel.].
3. Presione la tecla SELeccion. El indicador de programacion parpadea
SEL indicando que usted puede usar las teclas de flechas hacia 31 1100 ‘
arriba/hacia abajo para cambiar el valor del parametro. = =

4. Cambie el valor del tiempo de deceleracion de su valor por defecto de | Indicador de modo de prog.
10 segundos a 2.2 segundos presionando la tecla hacia abajo hasta parpadea

<

que aparezca 2.2. ‘ 3 : 29
Nota: Si presiona sin soltar la tecla hacia arriba o hacia abajo, el valor . =
aumentara o disminuira siempre que mantenga la tecla presionada.
5. Cuando aparezca el valor deseado, presione la tecla ENTER. Esto 3|1 9 2
QJ escribe el nuevo valor en la memoria. El indicador de programacion y -

parara de parpadear y la pantalla parpadeara una vez indicando que el

nuevo valor ha sido aceptado. Indicador de modo de progra-

macion deja de parpadear.
1/0./0

Indicador de modo de progra-
macion deja de parpadear.

5-1

Nota: Si en algtin momento (mientras esta en el modo de programacion)
desea cancelar el proceso de edicion, presione la tecla ESCape. El valor ‘3 1.
original del parametro sera restaurado y usted saldra del modo de edicion.

InIn!
w
()




Capitulo 5 - Pardmetros y programacion

Parametros del grupo de visualizacion

Este grupo de parametros consiste en condiciones de operacion del variador cominmente observadas

tales

como frecuencia de salida del variador, voltaje de salida, corriente de salida y frecuencia de

comando. ®dos los parametros en este grupo soectera solamente.

Grupo de visualizacion

Puede ser necesario para usted que el variador muestre un parametro especifico cada vez que se activa. (Esto es
especialmente util cuando se esta localizando y corrigiendo fallos y haciendo ajustes del sistema). Siga estos
pasos para hacer que el variador se active con un parametro de visualizacion especifico:

1. Estando en el modo de visualizacion, incremente al parametro que desee ver cuando se active el variador.

2. Presione dos veces. Cuando desconecte y vuelva a conectar la alimentacion al variador, éste mostrara
el parametro que usted estableci6. Nota: Si cambia alguno de los parametros del modo de programacion, el
variador (cuando se active) mostrara el (ltimo parametro de visualizacién que estaba presente antes que usted
entrara al modo de programacicn.

P# Descripcién de parametros Rango Unidades

min./max.

01 |[Frec. de salida] muestrala frecuencia de salida en TB2 terminales T1, 02240 Hz 0.1 Hz

T2y T3 (U, VyW).
02 |[Tension salida] muestrala tensién de salida presente en TB2 0 ?n ggm?” 1 Voltio
terminales T1, T2y T3 (U, Vy W).
03 |[Corriente salida] muestra la corriente de salida presente en TB2 02 veces la 0.01 Amps
corriente de salida
terminales T1, T2y T3 (U, Vy W). nominal del variador
04 | [Potencia salida] muestrala potencia de salida presente en TB2, 0a2 veces la 0.01 kW
i potencia de salida
terminales T1, T2y T3 (U, Vy W). nominal del variador
i0 f ; 0a400-[230V] 1 Voltio
05 |[Tension bus] muestra el nivel de voltaje del bus de CC. 02800 - [460 V]
06 |[Comando de frec.] Muestrala frecuencia que el variador tiene la
orden de establecer. Este comando puede venir de cualquiera de las fuentes de 0a240 0.1Hz
frecuencia seleccionadas por P59 - [Selec de frec] 0 de una frecuencia
preseleccionada que esté actualmente seleccionada.
07 [Ultlmo fa"0] Muestra el niimero del dltimo fallo codificado. Si hay un fallo activo -
. . . 0a48 Valor numérico
actualmente (que no ha sido borrado) la pantalla parpadeara. Vea el Capitulo 6 para las
descripciones de cddigos de fallo.
08 | [Temp. radiador] Muestra la temperatura del radiador del variador. 0a150 1 grado G
09 | [Estado variador] muestra el estado del variador en un formato binario
codificado.
Nota: Un “0” = inactivo
“7 = aci 0000 a 1011 Namero
y un 1" = activo. Marcha binario
Avance
» Aceleracion
» Deceleracion




Capitulo 5 - Parametros y programacion

Grupo de visualizacion

P# Descripcion de parametros Rango Unidades
min./max.
10 |[Tipo de variador] usado por el personal de servicio de campo de Valor numérico | Valor numérico
Allen-Bradley.
11 |[Version control] Muestrala version de firmware del variador. Usado Valor fijo Valor numérico
por el personal de servicio de campo de Allen-Bradley.
12 [Estado entradas] Muestra el estado abierto (0) y cerrado (1) de las
entradas paralelas en formato binario codificado.
|
0000 a 0111 Numero
binario
Retroceso
Parada
> Arranque
» No usado
13 |[Angulo factor potencia] Muestra el angulo en grados eléctricos 0.00290.00 0.01 grados
entre el voltaje del motor y la corriente del motor.
14 |[Indicador sonda memoria] usado por el personal de servicio de Valor numérico | Valor numérico
campo de Allen-Bradley.
15 [Estado presel.] Muestra el estado abierto (0) y cerrado (1) de las
entradas del blogue de terminales tres (TB3) SW1, SW2 y SW3 en formato
binario codificado. Este parametro se aplica al modelo de velocidad
preseleccionada solamente.
0000 a 0111 Numero
binario

SW1

SwW2

> SW3

» No usado

= Este pardmetro se aplica sélo al modelo de velocidad preseleccionada.

5-3



Capitulo 5 - Pardmetros y programacion

Parametros del grupo de programacion

Este grupo contiene parametros cuyos valpueslerser programados. Consulte el “Ejemplo de
programacion” descrito anteriormente en este capitulo. A menos que se indique lo contrario, los
parametros que se programan mientras el variador esta funcionando se hacen efectivos inmediatamente.

Grupo de programacion

P# Descripcion de parametros Rango Unidades | Valor por
min./max. defecto
30 [Tiempo acel. 1] Tiempo para que el variador cambie gradualmente de
0.0 Hz. a P33 - [Frecuencia max.]. La velocidad es lineal para cualquier
aumento en la frecuencia de comando, a menos que P53 - [Curva S] esté 10.0
establecida en un Frecuencia max. » 0.1a600 0.1 segundos | segundos
valor diferente a “0”.
2
[
Velocidad 3
/og_
0 ‘ Tiempo ﬂ Ti |‘T|empo ‘|
0 acel Iempo decel.
31 [Tiempo decel. 1] Tiempo para que el variador cambie gradualmente de
o . ) R 0.1a600 0.1 segundos 10.0
P33 - [Frecuencia max.] a 0.0 Hz. La velocidad es lineal para cualquier disminucion segundos
en la frecuencia de comando, a menos que P53 - [Curva S] esté establecida en un
valor diferente a “0”. Veea la figura anterior P30 - [Tiempo acel.].
0} H H . . . . .
32 [Frgcuencla MIN.] La frecuencia més baja continua del variador de 02240 1 Hz 0 Hz
velocidad.
Nota: Este parametro no puede programarse mientras el variador esta
funcionando.
33® | [Frecuencia méx.] La frecuencia mas alta que el variador establecera.
Nota: Este pardmetro no puede programarse mientras el variador esta 02240 1 Hz 60 Hz
funcionando.
34 [Selec modo parada] petermina el modo de parada usado por el
variador cuando se inicia una parada. Consulte los diagramas de P44 - [Tiempo 0a2 Valor 0
mto. CC] y P45 - [Volt mto. CC]. numérico
Parametros: 0 = Paro controlado 1 = Paro libre
2 = Freno de inyeccion de CC
: @
35 [Frecuencla base] Valor establecido en la frecuencia nominal de la 10a240 1Hz 60 Hz
placa del fabricante del motor.
36 | [Tension base] valor establecido en la tension nominal de la placa del 20 a 460 para 1 Voltio 460 Voltios
unidades de para uni-
fabricante del motor. 460Vy20a dades de
230 para uni- 460 V'y 230
dades de 230 V para uni-
dades de
230V

@ Las entradas analdgicas al variador (i.e., 4-20 mA, 0 a +10 V, o potenciémetro remoto) pueden escalarse a P32 - [Frecuencia min.] y P33 -
[Frecuencia max.] programando P60 - [Ensefar escala analog].

@  Para variadores sin médulo de teclado de programacion, usted puede cambiar P35 - [Frecuencia base] a 50 Hz mediante un microinterruptor
ubicado debajo del panel frontal ciego. Vea la seccion Desinstalacion del médulo de teclado de programacion en el Capitulo 3.
5-4



Grupo de programacion

P# Descripcion de parametros Rango Unidades | Valor por
min./max. defecto
37 |[Tension maxima] Estabiece la tension méxima del variador. Zgn%:ggspg? 1 voltio 43;)[;":}2?_3
P37 - [Tensidn méaxima] debe ser mayor o igual a P36 - [Tensidn base]. 460Vy20a dades de
230 para uni- 460 V'y 230
dades de 230 V para uni-
dades de
230V
38 |[Selec. refuerzo] establece el voltaje de refuerzo y redefine la curva de
voltios por Hz. 100
2
o 1/2
:550’ ~ Tension - /) 9
2 base /-~ 10
e, - - - 11
- - - 12
8! ‘ § ©
Vea los posicionamientos 1 a 8 o 0ai2 Valor 4
que se indican a continuacion N s numérico
® .
0 50 100
[Frecuencia base], %
Posicionamiento | % de tension de refuerzo de [Tension base]
0 0
1 25
2 5.0
3 75  Posicionamiento| Curvas de ventilador/bomba ©
4 10.0 9 45,0
1 180 1| 850 & yogsdepuntod
7 175 12 30.0 oltajes de punto de ruptura
8 20.0 ' en % de [Tensién base].
39 [Frec. salto] Funciona en conjunto con P40 - [Int. frec salto] creando
un rango de frecuencias en el cual el variador no funcionara continuamente.
Frecuencia Frecuencia de
Frecuencia de \\{ salida del variador
r-
comando :. \ ! /7:
rarémetro ge .I ': i - / Eg Y?ﬁfls Rz??;irool 0a240 1Hz 240 Hz
recuencia de 1 - -
salto [ W
Tiempo
40 | [Int. frec salto] petermina la banda alrededor del parametro P39 - [Frec.
salto]. La anchura de banda ser4 2 veces la [Int. frec salto] - 1/2 de la banda 0a30 1 Hz 0 Hz
encima y 1/2 de la banda debajo. Un valor de cero desactivara la frecuencia de
salto.




Grupo de programacion

P# Descripcion de parametros Rango Unidades | Valor por
min./max. defecto
41 |[Selec sobrecarga motor] selecciona el factor de reduccion
de capacidad nominal para la funcion de sobrecarga I%t.
S Sinreduccionde F Reduccion de capac.
3 capacidad nominal § nominal minima
(9 D
S100f T £i00 T
9280 T T R T T A 8_80 T T T e T T
::Q,GO I- I- I-I-I-I-I-I- EBO o Crmrormr T
-;-40 --------‘q—)-40 L e R B B I B B
;20 L R ;20 e e e e o o 032 Va[O!' 0
£ T R T T N N B IS T numerico
s 02550 75100125150175200 8 (o 25 50 75100 125 150 175 200
& % Velocidad base % Velocidad base
T Reduccion de capac.
] nominal maxima
%100 -
o gg Parametros:
8 gl =Lt 0 = Sin reduccion de capac. nom.
3 D A 1 = Reduc. de capac. nominal min.
® . ,
: L 2 = Reduc. de capac. nominal méx.
g 0 25 50 75100125 150 175 200
8 % Velocidad base
42 |[Corriente sobrecarga motor] Establecido en amperios de carga | 25% @200% | 0.01 amperios c;gfc"/onfﬁn
plena de la placa del fabricante (FLA). variador
43 [Limite corriente] corriente de salida méxima permitida antes que se 20% a 190% 1% 150%
produzca la limitacion de corriente. Valor establecido en porcentaje de la corriente
de salida nominal del variador.
44 [T!empo mto. CC] i tiempo que el voltaje de P45 - ['!'ensnon mto. CC] 0ais f'sequndo | 0 segundos
sera aplicado al motor cuando P34 - [Selec modo parada] esté establecido en el
modo de “Freno de CC” 0 “Rampa’.
45 [Tensién mto. CC] Nivel de voltaje de CC aplicado al motor durante el ) )
0a115 1 voltio 0 voltios
frenado cuando P34 - [Selec modo parada] esta establecido en el modo de
“Freno de CC” 0 “Rampa”.
Modo de rampa Modo de freno de CC
Voltaje
Voltaje [Tiempo mto. CC]
Voltios y velocidad ) Voltios y velocidad | ———
_____ Veloc. [Tiempo mto. CC] Veloc. | ~
T . — ’ S ~ .y
Tl }} [Tensién mto. CC] R [Tension mto. CC]
- _‘ - Ti
Comando de parada Tiempo Comando de parada lempo




Capitulo 5 - Parametros y programacion

Grupo de programacion

P# Descripcion de parametros Rango Unidades | Valor por
min./max. defecto
46 |[Modo de entrada] configura las entradas de control TB3 para “control
de marcha de avance/marcha en retroceso de 3 cables o 2 cables”. Ademas
habilita/inhabilita el control de entrada del mddulo de teclado de programacion. 0a3 Valor 0
Nota: Este pardmetro no puede programarse mientras el variador esta numérico
funcionando. Ademas, la alimentacion debe desconectarse y volverse a
conectar para que el cambio se haga efectivo.
Parametros: 0 = Control de “3 cables”
1 = Control de “2 cables”
2 = Control de médulo de teclado de programacion
3 = Control de marcha avance/marcha retroceso
momentaneo
47 | [Config. salidas] configura la funcionalidad de salida de relé de TB3.
Parametros La salida cambia de estado cuando...
0= Variador listo/con activado o regresa a su estado de almacenamiento cuando
fallo se desconecta la alimentacion o cuando se produce un fallo.
1= Afrecuencia el variador alcanza la frecuencia ordenada.
2= Variador en marcha | el variador esta en marcha.
3 = Retroceso el variador tiene la orden de funcionar en direccion
de retroceso.
4= Sobrecarga motor | cuando existe una condicion de sobrecarga del motor. 0a9 nu\r/r?tl’e?irco 0
5= Rampa regulada el regulador de rampa esta modificando los tiempos de
acelerac./decelerac. programados para evitar que se
produzca un fallo de sobrecorriente o sobrevoltaje.
6 = Sobre frecuencia el variador excede el valor de frecuencia
establecido en P48 - [Umbral de salida].
7 = Sobre corriente El variador excede el valor establecido en P48 -
[Umbral de salida]. Nota: El valor para P48 -
[Umbral de salida] debe introducirse en % de
corriente de salida nominal del variador.
8= Sobre tension de El variador excede el valor de tension de bus de CC
bus de CC establecido en P48 - [Umbral de salida].
9= Reintentos El nimero de reintentos para P50 - [Reintentos
excedidos excedidos] ha sido excedido.
48 | [Umbral de salida] petermina el punto de conexion/desconexion para
el relé de salida TB3 cuando [P47 - Config. salidas] esta establecido en 6, 7 y 8.
0a8lh Valor 0
Parametros| Rangos numerico
6 0a240 Hz
7 0a150%
8 0 a 815 voltios




Grupo de programacion

P# Descripcion de parametros Rango Unidades | Valor por
min./max. defecto

49 | [Frecuencia PWM] Frecuencia de portadora parala forma de onda de
salida PWM. El grafico siguiente proporciona pautas de reduccion de la capacidad
nominal en base a la Frecuencia PWM.

100 ® ®
98 ‘\

\ 20a8.0 0.1 kHz 4.0 kHz

% corriente de salida (A)

1 2 3 4 5 6 7 8
Frecuencia de portadora, kHz

Nota: El ignorar las pautas de reduc. de capac. nom. puede reducir el rendimiento del motor.

50 |[Reset int.] Nimero maximo de veces que el variador tratar4 de restablecer 0asd nu\r/r?tlé?irco 0
un fallo.
51 |[Tiempo reinicio] tiempo entre intentos de reinicio. 052300 | 0.1segundos se;gh()clos
52 | [Habilitacion DB] Habiita/inhabilta el freno dinamico. 0 = Inhabiltar, 1 = Oat vaor 0
Habilitar. Nota: Este parametro no puede programarse mientras el variador esta
funcionando.
53 [Curva S] Habilita una curva-S fija. Vea la siguiente formula.
Formula:
TiempocurvaS =  Tiempo acelerac. o decelerac. X | parametro curva S (en porcentaje) ©
1/2 tiempo de 1/2 tiempo de - - Parametro
Ejemplo:
ouna s S 4 cunas$ Tiempo acelerac. = 10 seg. 0= 0%
Param. curva S =3 =vh
T2 =10 13 1=10%
4 -
‘ = 3segundos 22 90%
! Valor 0
. Habilitado 3=30% numérico
1 4= 40%
! Nota: El tiem,
‘ ia: ETHiempo 5= 50%
‘ maximo de la curva S
: es 60 segundos. 6=60%
1 Inhabilitado 7=10%
} 8 =80%
1 9.=90%
: 10 =100%

© Vea los valores en la
columna de Rango
min./méx.

|
Tiempo de aceleracion ~ Tiempo de deceleracion




Grupo de programacion

P# Descripcion de parametros Rango Unidades | Valor por
min./méx. defecto
54 | [Borrado fallo] e establecer este parametro en “1” realiza un Oat erﬁIgrrico 0

restablecimiento del fallo. Cuando la funcién de restablecimiento de fallo se ha
completado, el valor automaticamente se establece nuevamente en “0”. Nota:
Este parametro no puede programarse mientras el variador esta funcionando.

55 | [Direccion sonda memoria] usado por el personal de servicio de Valor Valor Valor
numérico numérico numérico
campo de Allen-Bradley.

56 |[Restab val defec] todos los parametros y sus valores por defecto Oat nl}/rﬁlé?rrico 0
asociados son restablecidos cuando se establece en un valor de “1”. Cuando la

funcion por defecto se ha completado, este parametro se establecera
automaticamente en “0” nuevamente. Este parametro no puede programarse
mientras el variador esta funcionando. Nota: Se producira un F48 - [Fallo
reprogram], el cual debe borrarse alternando la entrada de PARADA al
variador.

Nota: P46 - [Selec modo entrada] pasa por defecto a control de “3 cables”. Si
esta usando el control de teclado, cambie el parametro a “2” nuevamente para
volver a obtener el control de teclado de programacion.

57 [Bloqueo programa] Cuando se establece en “17, este parametro 0at m}lrﬁléorrico 0
protege todos los parametros del variador contra cambios realizados por personal
no autorizado.
o de programacion — Modelo seguidor de sefal analégica solamente
P# Descripcion de parametros Rango Unidades | Valor por
min./max. defecto
58 | [Frec. interna] punto de consigna de frecuencia digital desde el médulo 02240 0.1 Hz 60.0

de teclado de programacion. Valor de comando de frecuencia cuando P59 -
[Selec frecuencia] esta establecido en “1”.

59 [Selec frecuencia] Selecciona la fuente el comando de frecuencia para
el variador.

Param.: 0 = fuente de frecuencia desde entrada analégica a bloque de 0ai Valor 0=Analég.
terminales de control TB3 numérico
1 = fuente de frecuencia desde punto de consigna digital
programado en P58 - [Frec. interna].

60 [Enseﬁar escala analégica] Escala la entrada analégica de 0-10 V7,
4-20 mA, o entrada de potencidmetro remoto para operar entre P32 - [Frecuencia min.] y
P33 - [Frecuencia max.]. Para escalar a P33 - [Frecuencia max.], establezca la entrada
analdgica en el valor maximo, incremente el parametro a un “1”, y luego presione la tecla 0a2 Valpr_ 0
enter. Para escalar a P32 - [Frecuencia min.], establezca la entrada analdgica en el valor numerico
minimo, incremente el parametro a un “2”, y luego presione la tecla enter. Nota: El parametro
se restablece a “0” después que usted presiona la tecla enter.

@ Sjest4 usando una entrada bipolar (-10 a +10 V) no escale la entrada al
pardmetro de frecuencia minima.

= Este pardmetro se aplica sélo al modelo seguidor de senal analdgica.




Capitulo 5 - Pardmetros y programacion

Grupo de programacion — Modelo de velocidad preseleccionada

solamente

P# Descripcién de parametros Rango Unidades | Valor por
min./max. defecto

61 |[Frec presel 0] e valor programado establece la frecuencia del variador 02240 0.1 Hz 3Hz
cuando esta seleccionado.

62 | [Frec presel 1] el valor programado establece la frecuencia del variador 02240 0.1 Hz 20 Hz
cuando esta seleccionado.

63 | [Frec presel 2] el valor programado establece la frecuencia del variador 02240 0.1 Hz 30Hz
cuando esta seleccionado.

64 [Frec presel 3] El valor programado establece la frecuencia del variador 0a240 0.1Hz 40 Hz
cuando esta seleccionado.

65 [Frec presel 4] El valor programado establece la frecuencia del variador 0a240 0.1Hz 45Hz
cuando esta seleccionado.

66 | [Frec presel 5] el valor programado establece la frecuencia del variador 02240 0.1 Hz 50 Hz
cuando esta seleccionado.

67 [Frec presel 6] El valor programado establece la frecuencia del variador 0a240 0.1Hz 55 Hz
cuando esta seleccionado.

68 | [Frec presel 7] el valor programado establece la frecuencia del variador 02240 0.1 Hz 60 Hz
cuando esta seleccionado.

69 |[Tiempo acel. 2] i valor programado establece el tiempo de aceleracién
para P65 a P68 [Frec presel 4-7]. La velocidad es lineal para cualquier 0.12600 0.1 sequndo 20.0 seg.
incremento en la frecuencia de comando, a menos que P53 - [Curva S] esté
establecido en un valor diferente a “0”

70 |[Tiempo decel. 2] el valor programado establece el tiempo de
deceleracion para P65 a P68 [Frec presel 4-7]. La velocidad es lineal para 0.12600 0.1 segundo 20.0 seg.
cualquier disminucion en la frecuencia de comando, a menos que P53 - [Curva
S] esté establecido en un valor diferente a “0”

= Este parametro se aplica solamente al modelo de velocidad preseleccionada.

Tabla de aceleracion/deceleracion preseleccionada para

modelos de velocidad preseleccionada solamente

SW2 Presel.

Acelerac.

Decelerac.

0 Presel. 0

Presel. 1

Presel. 2

Presel. 3

P30 - [Tiempo acel. 1]

P31 - [Tiempo decel. 1]

Presel. 5

1
0
1
0 Presel. 4
1
0

- OO = = Ol O

Presel. 6

1 1 Presel. 7

P69 - [Tiempo acel. 2]

P70 - [Tiempo decel. 2]

Para el diagrama de cableado de control del modelo de velocidad preseleccionada, consulte la Figura 2.5.

5-10



Informacion sobre fallos, y localiza-

cion y correccion de fallos

Informacion sobre fallos
Figura 6.1 - Visualizacion de fallos

P07 - [Ultimo fallo] Namero de codigo de fallo®

v

\ \

07 22

@ Para obtener una descripcion de los fallos,
vea la Tabla 6.A que se proporciona a
continuacion.

Enel caso de los variadores equipados con un
modulo de teclado de programacion, la pantalla
parpadeara cuando se produzca un fallo. Si se
produce un fallo, el pardmet®d — [Ultimo fallo]

aparecera en la pantalla. Puede hacer referencia

cruzada de los numeros que aparecen en la
pantalla(e.g., 22)con los nimeros de fallos
listados en la Tabla 6.A.

Indicador LED de fallo - (sin mddulo de
teclado de programacion)

Los variadore que ro tienen un méduloedieclado
de pogramacion vieneequipade on un indicador
LED de falla Cuana d indicador LED de faf *
enciende, indig que &iste na condicién de fallo.

Consejos para borrar un fallo

IMPORTANTE: Si se produce un fallo, es
importante direccionar y corregir el fallo asi
como la condicién que causb el fallo.

Para borrar un fallo, realice uno de los
siguientes pasos:
Presione el botdn de parada del teclado de
programacion.
Desconecte y vuelva a conectar la

alimentacion al variador.
e Alterne la sefial de entrada de parada TB3 al
variador.

® Establezca el parametRb4 — [Borrado

fallo] a “1”.
Tabla 6.A Descripciones de fallos del Boletin 160
Nimero  Indicacion Descripcion del fallo Accion correctiva
de fallo del fallo
Pérdida La tension del bus de CC permanece debajo del | Controle la linea de CA de entrada para determinar si

03 aliment. 85% nominal en el encendido por mas de 5 existe bajo voltaje 0 una interrupcion en la linea de

segundos. alimentacion.
Baja tension | La tension del bus de CC cayd por debajo del valor | Controle la linea de CA de entrada para determinar si

04 FLL minimo. Para variadores con voltaje de entrada existe bajo voltaje o una interrupcion en la linea de
nominal de 200-240 VCA, €l disparo de bajo voltaje | alimentacion.
ocurre a un voltaje de bus de 210 VCC (equiva-
lente a un voltaje de linea de entrada de 150 VCA).
Para variadores con voltaje de entrada nominal de
380-460 VCA, el disparo de bajo voltaje ocurre a
un voltaje de bus de 390 VCC (equivalente a vol-
taje de linea de entrada de 275 VCA).

Sobretension | Tension maxima del bus de CC excedida. Para | Sobrevoltaje de bus causado por regeneracion del

05 variadores con voltaje de entrada nominal de motor. Monitorice la linea de CA de entrada para
200240 VCA, e disparo de e votae oaure a2 e e om0
un vglta]e qe bus de 410 VCC (equivalente a un dindmico o médulo de condensador externo. Vea el
voltaje de linea de entrada de 290 VCA). Para va- Apéndice A.
riadores con voltaje de entrada nominal de
380-460 VCA, el disparo de bajo voltaje ocurre a
un voltaje de bus de 815 VCC (equivalente a vol-
taje de linea de entrada de 575 VCA).

6-1



Capitulo 6 - Informacidn sobre fallos, y localizacion y correccion de fallos

Tabla 6.A Descripciones de fallos del Boletin 160 (continuacion)

Nimero = Indicacion Descripcion del fallo Accion correctiva
defallo | delfallo
Motor El motor se ha trabado. La carga del motor es | Requiere tiempo de aceleracion mas largo o una
06 trabado excesiva. carga reducida.
Sobrecarga | Disparo electrdnico interno de sobrecarga. Reduzca la carga del motor hasta que la corriente de
07 Existe una carga excesiva del motor. salida del variador no exceda la corriente establecida
por P42 - [Corriente sobrecarga motor]. Reduzca
P38 - [Selec. refuerzo].
Sobretem- | Se detectd calor excesivo. Limpie las aletas bloqueadas o sucias del radiador.
08 peratura Verifique que no haya un ventilador bloqueado o sin
funcionar.
Sobre-intensi- | Se detectd sobrecorriente en circuito de disparo | Verifique que no haya un cortocircuito en la salida del
12 dad de hardware. variador o condiciones de carga excesiva en el motor.
Reset FLL | Entrada de parada no esta presente. Revise la conexion de parada en TB3, terminal 8.
22 variad
FLL EEPROM tiene datos invalidos. Restablezca EEPROM usando P56 - [Restab val
32 EEPROM defec].
FLL méx. | Elvariador fall6 en el borrado del fallo en el nimero Reparar el Fallo en el sistema.
33 reintent seleccionado en P50 - [Reset int.].
Fallo fase U | Se detect6 fallo de fase a tierra entre el variador | Revise el cableado entre el variador y el motor.
38 y el motor en fase U. Revise el motor para determinar si la fase esta
conectada a tierra.
Fallo fase V| Se detectd fallo de fase a tierra entre el variador | Revise el cableado entre el variador y el motor.
39 y el motor en fase V. Revise el motor para determinar si la fase esta
conectada a tierra.
Fallo fase W | Se detecto fallo de fase a tierra entre el variador | Revise el cableado entre el variador y el motor.
40 y el motor en fase W. Revise el motor para determinar si la fase esta
conectada a tierra.
Fallo corto UV | Se detectd corriente excesiva entre estos dos | Revise el motor y el cableado externo a los
Y| terminales de salida del variador. terminales de salida del variador para determinar si
existe una condicion de cortocircuito.
Fallo corto | Se detectd corriente excesiva entre estos dos | Revise el motor y el cableado externo a los
42 uw terminales de salida del variador. terminales de salida del variador para determinar si
existe una condicion de cortocircuito.
Fallo corto | Se detectd corriente excesiva entre estos dos | Revise el motor y el cableado externo a los
43 VW terminales de salida del variador. terminales de salida del variador para determinar si
existe una condicion de cortocircuito.
FLL Test Fallo detectado durante secuencia de arranque | Revise el cableado del variador. Revise el cableado
46 aliment inicial. del motor.
Fallo Se produce cuando los parametros del variador | Borre el fallo.
48 reprogram | son restablecidos a sus valores por defecto.

6-2



Capitulo 6 - Informacion sobre fallos, y localizacion y correccion de fallos

Tabla 6.B Localizacion y correccion de fallos

Problema Accion correctiva
El motor no arranca 1. Revise el circuito de alimentacion.
(no hay voltaje de salida al ® Revise el voltaje de alimentacion.
motor).
® Revise todos los fusibles y disyuntores.
2. Revise el motor.
e Verifique que el motor esté conectado correctamente.
3. Revise las senales de entrada de control.
e Verifique que la senal de ARRANQUE esté presente.
o \Verifique que la senal de PARADA esté presente.
e \Verifique que las sefiales de MARCHA DE AVANCE y MARCHA EN RETROCESO no estén
activas a la vez.
4. Revise P46 - [Modo de entrada].
e SiP46 - [Modo de entrada] esta establecido en “2”, s6lo el boton de arranque del modulo
de teclado de programacion arrancara el motor.
El variador arrancé pero el 1. Revise el motor.

motor NO esta rotando.

(P01 - [Frec. de salida] ) ) .
muestra “0.0”). 2. Revise la fuente de frecuencia P06 - [Comando de frecuencia].

e Verifique que el motor esté conectado correctamente.

e \Verifique que la sefial de frecuencia esté presente en el blogue de terminales TB3.
senal -10- +10 V
senal 4-20 mA
e Verifique que las frecuencias preseleccionadas estén establecidas correctamente.
3. Revise las seriales de entrada de control.

e  \Verifique que SW1, SW2 y SW3 estén correctos. (Consulte la tabla que se encuentra al final del
Capitulo 5).

4. Revise los posicionamientos de los parametros.
e \Verifique que P59 - [Selec frecuencia] esté mostrando la fuente de frecuencia deseda.

e \Verifique que P58 - [Frecuencia interna] esté en el valor deseado.

El motor no esta acelerando 1. Revise el motor.
correctamente. e Verifique que el motor esté conectado correctamente.
e \Verifique que no existan problemas mecanicos.
2. Revise los posicionamientos de los parametros.
e Verifique que P30 - [Tiempo acel. 1] 0 P69 - [Tiempo acel. 2] esté correctamente establecido.
e \Verifique que P43 - [Limite corriente] esté correctamente establecido.

e Verifique que P38 - [Selec. refuerzo] esté correctamente establecido.

No puede operar en el modo 1. Verifique que P46 - [Modo de entrada] esté establecido en “1”.

‘MARCHA DE AVANCE/MAR- | 5, Verifique que la alimentacion haya sido desconectada y vuelta a conectar para que el cambio anterior
CHA EN RETROCESO’. se haga efectivo.

3. Verifique que los interruptores de MARCHA DE AVANCE y MARCHA EN RETROCESO NO estén
cerrados.




Capitulo 6 - Informacidn sobre fallos, y localizacion y correccion de fallos

Diagrama de bloque del seguidor de senal
analdgica Boletin 160

Mddulo de freno Madulo de condensador

BR+ J:\:D—J\BR- cC+ ﬁ}—/L ce-
A\ J \VJ \4

LR
oo L
LL2rs | <
L3 | T [ T3W
o/:/o |/ > N -
T GND/PE
GND/PE Aliment. Circuito de . |
RF Te3_1 |decontroll | tensiondell | Cirouito -
er bus de corriente
f e [-10a+10V TB3-2
ec |0 ]
r u -| Potenciémetro TB3 -3
ee (Comiin) Realimentacion
nn |0 de fallo
cc B
i [4-20m T3 -4 Médulo de
aa Ret CPU teclado de
oo eroceso TB3-5 programacion
| Armranque
O © B3 -6 Opto | —|
Parada aislador FQ TB3-9 .
—olo TB3-8 Circuito Salida bl
de relé 1:8 TB3 - 10 programable
TB3-7 - TB3 11 delcliente

6-4



Apéndice A - Especificaciones y accesorios

Especificaciones de los variadores

Las Tablas A.1 y A.2 contienen informacion exclusiva para las capacidades nominales de cada variador
SSdl . La Tabla A.3 contiene informacion que se aplica a todos variadores.

Tabla A.1 - Especificaciones para variadores de entrada monofasica de 200 - 240 V nominal

Nimero de catalogo de variador

Monofasico (entrada) 160S-AA02  160S-AA03 160S-AA04  160S-AA08
Trifasico (entrada) 160-AA02 160-AA03 160-AA04 160-AA08 160-AA12
Capacidades nominales de salida
Capacidad nominal de motor 0.37 (1/2) 0.55 (3/4) 0.75 (1) 15(2) 2.2(3)
trifasico kW (HP)
Corriente de salida (A) max. 2.3 3.0 45 8.0 12.0
Disipacion de potencia (Watts) 20 25 40 70 105
Capacidades nominales de entrada
Frecuencia de tension de entrada 200/240 V monofasico y trifasico, 50/60 Hz
Rango de operacion (V) 180-265 V
kVA de entrada 1.1 1.4 2.2 3.7 5.7
Especificaciones ambientales
Método de enfriamiento Enfriamiento por conveccion Enfriamiento por ventilador
Par de freno dindmico de CA ©
Con mddulo de freno dinamico externo (%) 300 233 200 150 115
Sin mddulo de freno dinamico externo (%) 100 100 100 50 50

Tabla A.2 - Especificaciones para variadores de entrada trifasica de 380 - 460 V nominal

Nimero de catalogo de variador

Trifésico (entrada) 160-BA01 | 160-BA02 | 160-BA03 A 160-BA04 ‘ 160-BA06
Capacidades nominales de salida

Capacidad nominal de motor 0.37(1/2) | 0.55(3/4) | 0.75(1) 1.5(2) ‘ 22(3)

trifasico kW (HP)

Corriente de salida (A) max. 1.2 1.7 2.3 4.0 ’ 6.0

Disipacion de potencia (vatios) 25 30 40 65 80
Capacidades nominales de entrada

Frecuencia de tension de entrada 380/460 V trifasico, 50/60 Hz

Rango operativo (V) 340-506 V

kVA de entrada 1.1 1.6 2.2 3.7 5.7
Especificaciones ambientales

Método de enfriamiento Enfriamiento por conveccion Enfriamiento por ventilador
Par de freno dinamico de CA ©

Con mddulo de frena dinamico externo (%) 300 233 200 150 115

Sin mddulo de freno dindmico externo (%) 100 100 100 50 50

@ Calculado. El valor depende de las caracteristicas del motor.



Apéndice A - Especificaciones y accesorios

Tabla A.3 - Especificaciones para variadores de todas las capacidades nominales

Capacidades nominales de entrada/salida (variadores de todas las capacidades nominales)

Tension de salida (V) Ajustable desde 0 V hasta el voltaje de entrada

Frecuencia de salida (Hz) 0 a 240 Hertz programable

Eficiencia (%) 97.5% (tipico)

tProte_;:ci_t’)n contra fenémenos 2 kV estandar (6 kV opcional usando el modulo MOV). Vea accesorios en la pagina A-5.
ransitorios

Especificaciones ambientales (variadores de todas las capacidades nominales)

Gabinete IP 20

Temperatura ambiental 0°Ca50°C

Temperatura de almacenamiento -40°Ca85°C

Humedad relativa 0a95% (sin condensacion)

Vibracion 1.0 G de operacion - 2.5 G fuera de funcionamiento
Impacto 15 G de operacion - 30 G fuera de funcionamiento
Altitud 1,000 m (3,300 pies) sin reduccion de la capacidad nominal

Entradas de control (variadores de todas las capacidades nominales)

Tipo de entrada de control Para entrada de cierre de contacto encapsulado - el variador tiene una fuente de alimentacion
interna de 12 V que proporciona un flujo de corriente de 10-maA (tipico).
También acepta entrada de colector abierto/estado sélido con una corr. de fuga max. de 50 uA

Arranque, parada, avance/retroceso Entradas configurables para control de 2 6 3 cables

SW1, SW2, SW3

(Modelo de velocidad Entradas configurables para controlar 8 velocidades preseleccionadas
preselecionada solamente) y 2 tiempos de aceleracion/deceleracion

Aprobaciones y cumplimiento de estindares (variadores de todas las capacidades nominales)

Aprobaciones

SR %, S,
@ UL508C c @ CSA22.2 c € 89/336/EECY
Dogwe Krris
Disenado para cumplir con estos IEC 146-1-1
estandares: FCC Clase A®y BO
VDE 08719y 0875%
Entradas de control (sequidor de sefal analégica solamente - Variadores de todas las capacidades nominales)
Potenciémetro de velocidad externo 1 Ka 10 K Ohms 2 vatios minimo
Entrada analdgica (4 a 20 mA) Impedancia de entrada 250 Ohms
Entrada analdgica (-10 a +10 VCC) Impedancia de entrada 100 K Ohms
Salida de control (Variadores de todas las capacidades nominales)
Salida programable Capacidad nom. resistiva: 0.4 A @125 VCA, 0.2 A @ 230 VCA,2 A @ 30 VCC
(contacto de relé formato C) Capacidad nom. inductiva: 0.2 A @ 125 VCA, 0.1 A @ 230 VCA, 1 A @30 VCC

@ Con filtros externos



Apéndice A - Especificaciones y accesorios

Tabla A.3 - Especificaciones para variadores de todas las capacidades nominales (continuacion)
Caracteristicas de control (Variadores de todas las capacidades nominales)

Algoritomo PWM

PWM senoidal ponderada con compensacion armonica

Dispositivo de conmutacion (salida
trifasica)

IGBT (mddulo de alimentacion inteligente)

Proporcion V/Hz

Programable

Frecuencia de portadora

Ajustable desde 2 kHz a 8 kHz en incrementos de 100 Hz (el valor por defecto es 4 kHz)

Refuerzo CC
Limite de corriente

Ajustable - Seleccione entre una familia de curvas de refuerzo

Operacion infalible, coordinado para proteccion del variador y del motor - Programable desde
20% a 190% de corriente de salida del variador

Proteccion del motor

Proteccion contra sobrecarga It - 150% durante 60 segundos, 200% durante 30 segundos

Patron de sobrecarga #0
Patrén de sobrecarga #1
Patrén de sobrecarga #2
Tiempo(s) de aceleracion/deceleracion

Tiempo(s) de aceleracion/
deceleracion curva S

Respuesta plana sobre rango de velocidad (sin compensacion de velocidad)
Compensacion de velocidad por debajo del 25% de velocidad base
Compensacion de velocidad por debajo del 100% de velocidad base

0.1 a 600 segundos
0a100% del tiempo de aceleracion/deceleracion - no exceder de 60 segundos

Modos de parada

3 modos (programables)

Paro controlado 0.1 a 600 segundos
Inercia Detiene todas las salidas PWM
Freno CC Aplica voltaje CC al motor durante 0 a 15 segundos

Caracteristicas de proteccion (Variadores de todas las capacidades nominales)

Sobrecorriente Limite de hardware 200%, fallo instantaneo 300%
Temperatura excesiva Sensor de temperatura incorporado dispara si la temperatura del radiador excede los 95°C
Sobrevoltaje/bajo voltaje Voltaje de bus de CC es monitorizado para una operacion sin riesgos

En variadores con voltaje de entrada nominal de 200-240 VCA, el disparo de sobrevoltaje
ocurre a un voltaje de bus de 410 VCC (equivalente a volt. de linea de entrada de 290 VCA).
En variadores con voltaje de entrada nominal de 380-460 VCA, el disparo de sobrevoltaje
ocurre a un voltaje de bus de 815 VCC (equivalente a volt. de linea de entrada de 575 VCA).
En variadores con voltaje de entrada nominal de 200-240 VCA, el disparo de bajo voltaje
ocurre a un voltaje de bus de 210 VCC (equivalente a volt. de linea de entrada de 150 VCA).
En variadores con voltaje de entrada nominal de 380-460 VCA, el disparo de bajo voltaje
ocurre a un voltaje de bus de 390 VCC (equivalente a volt. de linea de entrada de 275 VCA).

Tiempo de sustentacion del control

El tiempo minimo de operacion de la logica es 0.5 segundos - valor tipico 2 segundos

Cortocircuito a tierra

Cualquier fase de salida en cortocircuito a tierra, detectado antes del arranque

Tiempo de sustentacion de potencia

100 milisegundos

Cortocircuito de salida

Cualquier cortocircuito entre fases de salida

Programacion (Variadores de todas las capacidades nominales)

Programador

Mddulo de teclado de programacion extraible, opcional

Tipo de pantalla

LED de 6 caracteres - nimero de parametro de dos digitos y valor de cuatro digitos

Controles locales

Controles de VELOCIDAD, MARCHA, PARADA y DIRECCION




Apéndice A - Especificaciones y accesorios

Figura A.1 - Dimensiones de los variadores

o
p—
Variadores monofasicos con capacidad nominal de 200 - 240 V &0
Dimensiones | 160S | 160S 1608 1608@
AA02 | AA03 | AA0O4 | AA08
Hmm (pulg) | 152 (6.00) | 152 (6.00) | 152 (6.00) 152 (6.00) 7{

Wmm (pulg) |72 (283) |72 (2.83) |72 (2.83) |72 (2.83)
Dmm (pulg) | 136 (5.4) | 136 (5.4) | 136 (5.4) | 136 (5.4)
Peso Kg. (bs) | 0.8 (1.76) |0.8 (1.76) |0.9 (1.98) |0.9 (1.98)

Variadores trifasicos con capacidad nominal de 200 - 240 V

Dimensiones 160 160 160 160 160

AA02 AA03 AA04 AA08 AA12
H mm (pulg.) 152 (6.00) | 152 (6.00) | 152 (6.00) | 152 (6.00) | 152 (6.00) H 130 mm
W mm (pulg.) 72(2.83) |72(2.83) |72(2.83) |72 (2.83) |130(5.12) (5.118 pulg.)
D mm (pulg.) 136 (5.4) 136 (5.4) [136(5.4) |136(5.4) |136 (5.4)
Peso Kg. (Ibs.) |0.8(1.76) | 0.8 (1.76) | 0.9 (1.98) | 0.9 (1.98) |1.1(2.46)

Variadores trifasicos con capacidad nominal de 380 - 460 V '

Dimensiones 160 160 160 160 160
BAO1 BA02 BA03 BA04 BA06

H mm (pulg.) 152 (6.00) | 152 (6.00) | 152 (6.00) | 152 (6.00) | 152 (6.00)
W mm (pulg.) 72 (2.83) |72(2.83) |72(2.83) |72(2.83) |130 (5.12)
D mm (pulg.) 136 (5.4) 136 (5.4) [136(5.4) |136(5.4) |136 (5.4)
Peso Kg. (Ibs.) |0.8(1.76) | 0.8 (1.76) | 0.8 (1.98) 0.9 (1.98) |1.1 (2.46)

@ Este modelo se suministra con médulos condensadores externos y
se montan separadamente.

Use la plantilla de perforaciéon que se encuentra en la parte posterior del manual para
montar el variador.



Apéndice A - Especificaciones y accesorios

Accesorios
Para variadores de todas las capacidades nominales — 0.37 a 2.2 kW (1/2 a 3 HP)
Capacidades nominales de los Modulo de Modulo Reactancias Filtros de Modulo
variadores frenado varistor de linea linea capacitor
dinamico Mov tipo abierto
Capac. nominal
de tension
de entrada HP kw Cat. No. Cat. No. Cat. No. Cat. No. Cat. No.
200-240 V 1/2 0.37 160-BMA1 160-MMA(1 - 160S-LFA1 160-CMAT1
50/60 Hz 3/4 0.55 160-BMA1 160-MMAT1 - 160S-LFA1 160-CMAT1
monofasico 1 0.75 160-BMA1 160-MMA1 - 160S-LFA1 160-CMAT
2 1.5 160-BMA2 160-MMA(1 - 160S-LFA1 0]
1/2 0.37 160-BMA1 160-MMA(1 1321-3R4-A 160-LFA1 160-CMAT1
200-230 V 34 | 055 | 160-BMA1 | 160-MMA1 | 1321-3R4-A | 160-LFA1 160-CMA1
50/60 Hz 1 0.75 160-BMA1 160-MMA1 | 1321-3R8-A | 160-LFAt 160-CMA1
trifasico 2 1.5 160-BMA2 160-MMAT1 1321-3R8-A 160-LFA1 160-CMAT1
3 2.2 160-BMA2 160-MMAT1 1321-3R18-A 160-LFA2 160-CMAT1
380-460 V 1/2 0.37 160-BMB1 160-MMB1 1321-3R2-B 160-LFB1 160-CMB1
50/60 Hz 3/4 0.55 160-BMB1 160-MMB1 1321-3R2-B 160-LFB1 160-CMB1
tritasico 1 0.75 160-BMB1 160-MMB1 | 1321-3R4-B | 160-LFB1 160-CMB1
2 1.5 160-BMB2 160-MMB1 1321-3R4-B 160-LFB1 160-CMB1
3 2.2 160-BMB2 160-MMB1 1321-3R8-B 160-LFB1 160-CMB1

@ Incluido con el variador.

Piezas de recambio y accesorios

Para variadores con capacidades nominales de — 0.37 a 2.2 kW (1/2 a 3 HP)

Recambio del ventilador Panel fallo/listo Maodulo de teclado Modulo de comunicacion
de programacion DeviceNet
Cat. No. Cat. No. Cat. No. Cat. No.
160-FRK1 160-B1 160-P1 160-DN1




Apéndice A - Especificaciones y accesorios

Notas:



A

accesorios, A-4
alimentacion, cableado, 2-3
arranque, 2-4, 2-5, 2-6, 3-1

bloqueo de programa, 5-9
bloques de terminales
TB1,2-2,2-3
TB2, 2-2, 2-3
TB3, 2-2, 2-3, 2-4, 2-5, 2-6
unoy tres, 2-3
borrado de fallos, 5-9
borrar, fallo, 6-1
buffer de fallos, 5-2

C

cableado
alimentacion, 2-3
bloques de terminales, 2-3
control and signal, 2-5
control y sefal, 2-6
fusibles de linea de entrada, 2-3
requisitos de fusible, 2-3
cableado de control, 2-6
modelo de velocidad preseleccionada, 2-5

modelo seguidor de sefal analdgica, 2-4
cableado de entrada de CA, 2-3
cableado de potenciémetro, 2-4

cambio de frecuencia base, de valor por defecto, 3-2

capacidad nominal de corriente, 1-2
capacidad nominal de voltaje, 1-2
capacidades nominales de par, A-1, A-2
resistencia externa, A-4
capacidades nominales de salida, 1-2
200-230 V trifasico, A-1
200-240 V monofasico, A-1
380-460 V trifasico, A-2
caracteristicas del variador, 2-2
conexion a tierra, 2-4, 2-5
contactos de salida, 2-4, 5-7
control de aceleracion/deceleracion, 5-4, 5-10
control de dos cables, 2-6
control de tres cables, 2-6
Curva S, 5-8

D

descarga electrostatica, 1-1, 3-2

desconexion de circuito derivado, 2-3

desconexion de salida, 2-3

descripcion de nimero de catalogo, 1-2
descripcion de nimeros de catalogo, A-4
determinacion de informacion sobre el variador, 1-2
diagndsticos, 5-2, 6-2, 6-3

diagrama de bloque, 6-4

dimensiones, 2-1

E

Ensefar escala analdgica, 5-9
entrada analdgica
-10a+10V, 2-4
0-10V, 2-4
4-20 mA, 2-4
espacio libre minimo, 2-1
especificaciones, proteccion, A-3
especificaciones 200-230 V trifasico
ambientales, A-1
capacidades nominales de entrada/salida, A-1
especificaciones 200-240 V monofasico
ambientales, A-1
capacidades nominales de entrada/salida, A-1
especificaciones 380 - 460 V trifasico, capacidades nominales
de entrada/salida, A-2
especificaciones 380-460 V trifasico, ambientales, A-2
especificaciones de variadores, A-1
especificaciones para todas las capacidades nominales de los
variadores, ambientales, A-2

F

fallos, borrado, 6-1

frecuencia de portadora, pwm, 5-8, A-3
frecuencia de salto, 5-5

frecuencia min./max., 5-4

frecuencia preseleccionada, 5-10
frecuencias preseleccionadas, 2-5
Freno de CC, 5-4, 5-6

freno dinamico, conexion, 2-3

fusible, entrada de CA, 2-3

G

grupo de programacién, parametros, 5-4
grupo de visualizacion, 5-2
parametros, 5-2

H
Habilitacion DB, 5-8



indicador LED de fallo, 6-1
informacion de la placa del fabricante, 1-2

informacion sobre fallos, localizacion y correccion de fallos, 6-1

instalacion del variador, 2-1

L

Limite de corriente, 5-6
localizacion y correccion de fallos, 6-3
descripciones de los fallos, 6-1

M

marcha de avance/marcha en retroceso, control, 2-6
microinterruptor de 50 Hz, 3-2
microinterruptor de 60 Hz, 3-2
microinterruptor de frecuencia, 3-2
modo de programa, 3-1
modulo de condensador, conexion, 2-3
madulo de teclado de programacion

caracteristicas, 3-1

descripcion, 3-1

descripciones de teclas, 3-1

desinstalacion, 3-2

modo de programa, 3-1

modo de visualizacion, 3-1

N
nivel de mto. de CC, 5-6

(o)

operacion del variador, sin médulo de teclado de programacion,

2-2
operacion del variador sin teclado, 2-2

P

parada, 2-4, 2-5, 2-6, 3-1
parametros

grupo de programacion, 5-4

grupo de visualizacion, 5-2

visualizacion solamente, 5-2
parametros de programacion, 5-1
patrones de ventilador/voltios/hz bomba, 5-5
precauciones, 1-1
precauciones de instalacion, 2-1
precauciones generales, 1-1
programacion, 3-1, 5-1

ejemplo, 5-1

pasos, 5-1
proteccion contra sobrecarga, 2-3
proteccion de sobrecarga, 5-6

R

reinicio automatico

intentos de restablecimiento, 5-8

tiempo de reinicio, 5-8
requisitos de cableado de control

modelo de velocidad preseleccionada, 2-5

modelo seguidor de sefal analdgica, 2-4
resistencia de freno dinamico, 2-3
restablecimiento, a valores por defecto, 5-9
retroceso, 2-4, 2-6, 3-1

S

seleccion de fuente de frecuencia
modelo de velocidad preseleccionada, 2-5, 5-10
modelo seguidor de sefial analdgica, 2-4, 5-9
seleccion de modo de entrada, 2-5
seleccion del modo de entrada, 5-7

T

temperatura ambiental, A-2
temperatura de almacenamiento, 2-1, A-2

\'}

valores por defecto, restablecimiento a, 5-9
vibracion, A-2



‘L‘ Rﬂckwe" Automation Allen-Bradley ha estado ayudando a sus clientes a mejorar la productividad y la calidad durante 90 afios.
Disefiamos, fabricamos y brindamos servicio a una amplia variedad de productos de control y
A”Eﬂ 'Bl' adley automatizacion en todo el mundo. Estos productos incluyen procesadores l6gicos, dispositivos de control
de movimiento y potencia, interfaces de operador-maquina, detectores y programas. Allen-Bradley es una
subsidiaria de Rockwell Automation, una de las principales empresas de tecnologia del mundo.

]

. . 0 . . l ‘
Con oficinas en las principales ciudades del mundo. s—————

N2 N N2

Alemania « Arabia Saudita * Argelia * Argentina * Australia « Austria « Bahrein « Bélgica * Brasil  Bulgaria * Canada « Chile « Chipre « Colombia « Corea * Costa Rica ¢ Croacia
« Dinamarca ¢ Ecuador « Egipto  El Salvador « Emiratos Arabes Unidos * Eslovenia « Espana  Estados Unidos ¢ Finlandia * Francia « Grecia « Guatemala « Holanda ¢
Honduras « Hong Kong * Hungria * India * Indonesia ¢ Irlanda « Islandia « Israel  Italia « Jamaica « Japén « Jordania + Katar « Kuwait * Las Filipinas ¢ Libano « Malasia « México
» Myanmar e Noruega * Nueva Zelandia * Oman + Pakistan « Per( « Polonia « Portugal * Puerto Rico « Reino Unido « Republica Checa « Republica de Eslovaquia « Republica de
Sudafrica « Republica Popular China « Rumania  Rusia-CIS * Singapur ¢ Suiza  Taiwan « Tailandia « Turquia « Uruguay « Venezuela « Vietnam ¢ Yugoslavia

Sede mundial: Allen-Bradley, 1201 South Second Street, Milwaukee, W1 53204 EE.UU. Tel: (1) 414 382-2000, Fax: (1) 414 382-4444
Sede Europa:  Allen-Bradley ¢ Sprecher+Schuh, Sede Europea, Avenue Herrmann Debroux, 46, 1160 Bruselas, Bélgica.
Teléfono (general): 32-(0) 2 663 06 00, Fax (general): 32-(0) 2 663 06 40
Argentina: Allen-Bradley (Argentina), Marketing Representative, Riobamba 781 2 A, (1025) Buenos Aires. Tel: (54) 1 811 32 47, Fax: (54) 1 811 32 47
Espana: Barcelona: Avda. Gran Via 8-10, 08902 L'Hospitalet de Llobregat, Barcelona. Tel: (93) 331 70 04/331 71 54, Fax: (93) 331 79 62/432 29 13
Bilbao: Tel: (94) 480 16 81, Fax: (94) 480 09 16 Madrid: Tel: (91) 569 25 66/565/16 16, Fax: (91)460 20 85/565 16 87
Sevilla: Tel: (95) 468 35 51/468 36 52, Fax: (95) 465 62 58 Valencia: Tel: (96) 377 06 12/377 06 62, Fax: (96) 377 07 61
México: México, D.F. (Distrito Federal) Rockwell Automation de México S.A. de C.V., Bosque de Ciruelos 160, Col. Bosques de las Jomas, México, D.F. 11700.
Tel: (52) 5 246 2010, Fax: (52) 5 251 1169
Guadalajara: Tel: (52) 3 673 2997 Monterrey: Tel: (52) 8 333 2739, Fax: (52) 8 347 6178
Puebla, PUE.: Tel: (52) 22 455 329 Queretaro, QUE.: Tel: (52) 42 134 884
Venezuela: Rockwell Automation de Venezuela C.A., Avenida Gonzalez Rincones, Zona Industrial La Trinidad, Urbanizacion La Trinidad, Caracas Venezuela.
Tel: (58) 2 943 23 11/943 24 33, Fax: (58) 2 943 39 55

0160-5.0ES febrero, 1997,

Reemplaza febrero, 1996 y 0160-5.0 DU junio, 1996 Copyright 1996 Allen-Bradley Company, Inc. Impreso en EE.UU.



	160 SSC (Serie A) Manual de Usuario
	Sirvase leer la siguiente información!
	Tabla de contenido
	Capítulo 1 - Información y precauciones
	Información general
	Convenciones usadas en este manual

	Capítulo 2 - Instalación cableado
	Instalación y almacemamiento
	Cumplimiento de directiva EMC 89/ 336/ EEC
	Características del variador
	Operación del variador sin módulo de teclado de programación
	Recomendaciones sobre los cables del motor
	Cableado eléctrico para modelos de velocidad preseleccionada y seguidor de señal analógica
	Cableado de control -Modelo seguidor de señal analógica
	Cableado de control -Modelo de velocidad preseleccionada
	Requisitos del cableado de control
	Control de dos y tres cables

	Capíitulo 3 - Módulo de teclado de programación
	Características
	Modo de visualización
	Modo de programación
	Desinstalación del módulo de teclado de programación

	Capítulo 4 - Arranque
	Procedimiento de arranque (modelo seguidor de señal analógica)
	Procedimiento de arranque (modelo de velocidad preseleccionada)

	Capítulo 5 - Parámetros y programación
	Descripción general de parámetros
	Ejemplo de programación
	Parámetros del grupo de visualización
	Parámetros del grupo de programación

	Capítulo 6 - Información sobre fallos, y localización y corrección de fallos
	Información sobre fallos
	Localización y corrección de fallos
	Diagrama de bloque de modelo seguidor de señal analógica Boletín 160

	Apéndice A
	Especificaciones de los variadores
	Dimensiones de los variadores
	Números de catálogo de accesorios para Boletín 160

	Indice
	A-H
	I-Z





